
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Prof. PhDr. Jana Burešová, CSc. 

 

Životopis 

 
 

Narozena 1. 3. 1959 ve Šternberku, okres Olomouc 

Trvalé bydliště: Na zahrádkách 476, 783 14 Bohuňovice 

 

Současné zaměstnání: 

 

Filozofická fakulta Univerzity Palackého Olomouc (katedra historie) 

Na Hradě 5, Olomouc  

Tel. 585 633 232, e-mail: buresovaja@seznam.cz 

 

Vzdělání a kvalifikace: 

Po absolvování základní devítileté školy v Bohuňovicích jsem studovala v letech 1974-1978 

na Slovanském gymnáziu v Olomouci na větvi s rozšířeným vyučováním jazykům. Studovala 

a maturovala jsem s vyznamenáním. 

 V letech 1978-1982 jsem studovala obor historie na Filozofické fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci. Studium jsem ukončila s vyznamenáním a na základě v dané době platného 

zákona mi byl udělen akademický titul PhDr. 

V akademických letech 1982/83 a 1983/84 jsem absolvovala studijní pobyt v Kabinetu 

regionálních dějin při Katedře historie FF UP. 

V roce 1992 jsem na základě vykonání stanovených zkoušek a obhajoby disertační práce 

Kolektivizace československého zemědělství v kontextu vývoje evropských zemí sovětského 

bloku získala na Masarykově univerzitě v Brně vědeckou hodnost CSc. 

V roce 2001 jsem před vědeckou radou FF UP v Olomouci úspěšně obhájila habilitační práci 

Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 20. století a s účinností od 1. 

7. 2001 jsem byla rektorkou UP jmenována docentkou českých dějin. 

V roce 2009 jsem před vědeckou radou FF UP a vědeckou radou UP Olomouc úspěšně 

absolvovala profesorské řízení, na jehož základě mě v roce 2010 jmenoval prezident České 

republiky profesorkou pro obor historie. 

 

Profesní postup v oboru historie: 

Na základě konkurzu jsem byla od 1. února 1985 přijata na uvolněné místo asistentky na 

Katedře historie FF UP pro obor Dějiny novověku, od 1. 2. 1986 jsem se stala odbornou 

asistentkou, od  1. 7. 2001 docentkou, od 1. 5. 2010 profesorkou. 

  

Na Katedře historie FF UP jsem vedle pedagogické, odborné a vědecké práce zastávala 

pracovní úkoly spojené s podílem na řízení katedry: 

 

1990-1993 : tajemnice katedry 

1993-2003: zástupkyně vedoucích katedry 

2003-2010: vedoucí katedry 

2011- 2014  zástupkyně vedoucího katedry 

, 

Pedagogická činnost: 

mailto:buresovaja@seznam.cz


Pedagogicky působím na FF UP v Olomouci ve všech typech studijních programů. V 

bakalářském studiu historie zajišťuji předmět Historický proseminář a základní kurz Dějiny 

20. století, v magisterském studiu volitelné předměty Dějiny Ruska ve 20. století a Proměny 

postavení žen ve společnosti ve 20. století a povinné předměty Trendy v historiografii 20. 

století a Nauka pramenech 20. století. Externě jsem do roku 2010 působila na FF Univerzity 

Pardubice, kde jsem v magisterském programu Kulturní dějiny zajišťovala základní předmět 

Gender history 20. století. 

 

Na FF UP (předsedkyně oborové rady programu České dějiny) i na Univerzitě Pardubice jsem 

členkou oborové rady doktorských studijních programů v historických oborech.  

 

Vědecko-pedagogická oblast: 

Vypracovala jsem desítky posudků na bakalářské, magisterské, rigorózní a doktorské práce. 

Pracovala jsem v desítkách případů jako členka habilitačních komisí či oponentka 

habilitačních prací, členka komisí pro profesorská řízení, na UP v Olomouci, na Univerzitě 

Hradec Králové, na Karlově univerzitě, na Slezské univerzitě v Opavě. 

Vypracovala jsem přes 100 oponentských posudků na výzkumné projekty a odborné práce 

v oboru historie. 

 

Jsem autorkou učebnice dějepisu pro základní školy a víceletá gymnázia Dějepis 9, 

pedagogické nakladatelství Prodos, schválené MŠMT v roce 2000, a spoluautorkou učebnice 

dějepisu pro základní školy Dějepis 8, pedagogické nakladatelství Prodos, schválené MŠMT 

v roce 2009. 

Jsem spoluautorkou rozsáhlého učebního textu České dějiny (elektronická podoba), red. Petr 

Novák, kde jsem zpracovala 35 tematických hesel. 

 

 

Popularizační činnost 

Spolupracovala jsem na několika popularizačních projektech pro televizní a filmové účely a 

publicistiku, účastnila jsem se řady veřejných přednášek, přednášela ve vzdělávacích kurzech 

v rámci Univerzity třetího věku a vzdělávání učitelů dějepisu základních a středních škol 

(z dějin lidové strany, z dějin emigrace, z ženského hnutí za první ČSR, proměny na venkově 

v období komunistického režimu, regionální dějiny Olomoucka).  

V roce 2016 jsem připravila pro rádio Proglas 16 dílů vzdělávacího cyklu o vybraných 

mezinárodně politických problémech druhé poloviny 20. století „1950+“. 

 

 

 

Členství a pozice v dalších odborných a profesních oblastech a organizacích: 

 

2004-2007 - členka a předsedkyně Kolegia oboru historie na UP 

2002 – 2008 práce v komisích GA ČR – podkomise pro dějiny 19. a 20. století a komise 

společenské vědy  

2004-2006  předsedkyně podkomise pro dějiny 19. a 20. století GA ČR 

Členka Českého národního komitétu pro dějiny střední a východní Evropy  

Členka Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny (od 2011 členka výboru) 

Na FF UP v letech 2006-2010 členka Ediční komise FF UP 

Členka komise pro státní závěrečné magisterské zkoušky a státní rigorózní zkoušky v oboru 

historie na FF UP (garant rigorózních řízení pro obor historie) 



Členka oborových rad doktorských studijních programů v oboru historie na FF UP Olomouc 

(předseda pro obor české dějiny) a FF Univerzity Pardubice 

Garant oboru historie v rámci Univerzity třetího věku UP 

Od ledna 2021 - členka výboru Odboru agrárních dějin v České akademii zemědělských věd 

Od února 2022 - členka Vědecké rady Univerzity Karlovy v Praze 

 

Redaktorské práce: 

Členka a předsedkyně redakční rady časopisu Historica Olomucensia, katedra historie FF UP 

Členka redakční rady periodika Historického ústavu AV ČR Praha Moderní dějiny 

Členka redakční rady časopisu Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF UK Praha Prague 

economic and social history Papers 

Členka redakční rady knižnice Emigrace Centra pro československá exilová studia při 

Katedře historie FF UP Olomouc 

Členka redakční rady časopisu FF UP Olomouc Czech and Slovak Journal of Humanities 

Členka redakční rady časopisu Prameny a studie, Národní zemědělské muzeum Praha 

Členka redakční rady časopisu Pamiec´ i Sprawiedliwos´c´, Instytut Pamieci Narodowej 

Warszawa, Polsko 

Spoluredaktorka 4 zevrubných příruček o práci Katedry historie FF UP, poslední vyšla ve 

Vydavatelství UP roku 2007. 

 

Publikovala jsem několik obsáhlých zpráv o práci katedry historie pro různé účely (sborník 

ACTA, časopis AULA, Česko – slovenská historická ročenka, aj).  

 

Oblasti odborné práce a vědeckého výzkumu: 

Hlavní oblastí pro mou vědeckou práci jsou dějiny novověku, především vybrané problémy 

z dějin 20. století. 

Zaměřuji na 4 základní oblasti vědeckého výzkumu.  

1. 

Nejaktuálnějším tématem je výzkum v oblasti gender history, speciálně dějin proměn 

společenského postavení žen v 19. a 20. století. Patřím mezi první historiky v ČR, kteří se 

kolem poloviny devadesátých let 20. století začali touto tematikou zabývat. Jako první jsem 

provedla základní výzkum a publikovala závěry ke stavu dané otázky v první polovině 20. 

století, speciálně v období první ČSR. Do současnosti jsem k tématu publikovala více než 30 

dílčích statí a dvě monografie (tuto skutečnost konstatuje Zpráva o stavu výzkumu sociálních 

dějin Československa v letech 1918-1948 autorů Jiřího Matějčka, Jany Machačové, Dany 

Musilové a Niny Pavelčíkové, in: Reflexe dějin Československa 1918-1948  v historiografii 

na počátku 3. tisíciletí, Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, s. 140). Moje práce jsou 

citovány a je na ně odkazováno v následných publikacích dalších autorů, je na ně navazováno 

v dalších speciálních výzkumech, jsou uváděny jako výchozí literatura pro vědeckovýzkumné 

projekty. 

V roce 2009 jsem dokončila spolupráci na týmové (3 řešitelky grantu a další spolupracovníci) 

rozsáhlé monografické práci „Žena v českých zemích od středověku do 20. století,“ 

podpořené GA ČR.  

V rámci výkladové Encyklopedie českých právních dějin, svazky XV., XXII., vydáno 2019, 

2021, jsem zpracovala 4 výkladová hesla: Spolky ženské, Žena (právní kontext), Ženská 

národní rada, Zemská organizace pokrokových žen moravských. 

2. 

 Současně se věnuji některým problémům z dějin československého exilu. Do roku 2008 jsem 

byla členkou širokého výzkumného týmu k Dějinám československého exilu po roce 1948, 

podpořeného GA ČR. V rámci tohoto výzkumného projektu jsem provedla spolu s Milošem  



Traplem základní vědecký výzkum širokého pramenného materiálu k osudům sociálně 

demokratického politika v emigraci Bohumila Laušmana. Publikovala jsem sama a spolu s M. 

Traplem několik dílčích studií a v roce 2009 jsme společně publikovali monografii „Bohumil 

Laušman, životní osudy sociálně demokratického politika“. Od roku 2012 do 2016  jsem 

spolu s Jaroslavem Millerem a Milošem Traplem spoluřešitelkou výzkumného projektu GA 

ČR Český exil v Austrálii a jeho kultura (1948-1989). 

3.  

V první polovině devadesátých let a znovu intenzivněji od roku 2006 se věnuji otázkám 

převratů na venkově v souvislosti s nástupem komunismu v Československu – tzv. 

kolektivizaci. K tématu jsem publikovala téměř 3 desítky dílčích studií. V roce 2007 a 2008 

jsem spolupracovala na výzkumném grantu GA ČR, uděleném pracovnímu týmu na České 

zemědělské univerzitě v Praze na téma Kolektivizace venkova. Publikovala jsem v jeho rámci 

2 studie a jsem spoluautorkou monografie Akce K, Vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí 

v padesátých letech, vydáno v roce 2010 v Praze. Vědecké práce z této problematiky jsou 

rovněž v současnosti citovány dalšími odborníky a je na ně navazováno v dalších speciálních 

výzkumech, jsou uváděny jako výchozí literatura pro vědeckovýzkumné projekty (např. 

v rámci GA ČR či grantové agentury AV ČR).  

4. 

V posledních letech se zabývám formou základního výzkumu i regionální problematikou 

(v tomto směru jsem publikovala některé práce i v devadesátých letech 20. století – Vsetín, 

Velká Bystřice, Bohuňovice). Jsem spoluautorkou rozsáhlého dvousvazkového týmového díla 

Dějiny Olomouce, kde jsem zpracovala pasáže z období druhé poloviny 20. století. Jsem 

odbornou redaktorkou druhého svazku. Dílo bylo vydáno statutárním městem Olomouc a 

Univerzitou Palackého v Olomouci  v roce 2009. Od roku 2009 do roku 2013 jsem se 

spolupodílela na výzkumné práci podrobně mapující dějiny města Uničova, cílem byla 

příprava vědecké monografie (Uničov – historie moravského města. Uničov 2013. Kapitoly 

První světová válka, První Československá republika, Okupace a druhá světová válka. 

Spoluautoři kapitol M. Trapl, A. Skoupý, M. Viktořík, N. Hirnerová). Od roku 2014 jsem se 

podílela na týmové práci Dějiny města Litovle, zpracovala jsem období první poloviny 20. 

století (zadavatel práce pro UP bylo Město Litovel, dokončení projektu v roce 2017). Od roku 

2017 (dokončení v roce 2021) jsem se podílela na týmovém projektu Dějiny města Šternberka 

(zadavatel práce pro UP je Město Šternberk), byla jsem garantkou a spoluautorkou dějin 

Šternberka ve 20. a 21. století. 

Nejnověji (2018) jsem zpracovala dějiny tělovýchovy a sportu v Bohuňovicích - Sokol, v roce 

2022 kniha o dějinách obce od nejstarších dob se zaměřením na nejnovější dějiny: 

Bohuňovice - dějiny obce. 

5. 

Spoluřešitelka projektu GA ČR (2016-2018) interdisciplinárně pojatého výzkumu o edukaci 

na vysokých školách (hlavní řešitel Miroslav Dopita, spoluřešitelky Jana Vašťatková 

Poláchová a Jana Burešová): „Vůdcové a architekti věd o výchově a jejich koncepce 

univerzitního vzdělávání“. 

 

Kromě uvedených základních okruhů výzkumu a publikací jsem se zabývala i jinými tématy, 

např. z dějin Univerzity Palackého, témata spojená s T. G. Masarykem, s dějinami Sokola, 

s národně politickými aktivitami v pohraničí za první ČSR, dějinami vlastivědné a muzejní 

práce v Olomouci (viz kniha Burešová, Jana – Hlava, Miloš: Dějiny českého spolkového 

muzejnictví…, Olomouc 2023). 

 

 

Zahraniční pracovní pobyty: 



V souvislosti s výzkumnými grantovými tématy jsem v posledních deseti letech absolvovala 

pracovní pobyty spojené se studiem pramenného písemného materiálu a konzultacemi 

s odborníky opakovaně v Rakousku (Vídeň, naposledy březen-duben 2014), Polsku (Lublin), 

Chorvatsku (Daruvar, 2006), Srbsku (Bělehrad, Báčský Petrovec, 2006, 2007), v Austrálii 

(Sydney, Canberra, březen 2013, Adelaide, březen 2015), Německo (Mnichov 2016), USA 

(archiv a knihovna Hooverova institutu, Stanford University, California, září 2018)  

 

 

 

 

Seznam vědeckých a odborných prací 

 

 

a) Monografie 

 

1.    Lenderová, Milena – Kopičková, Božena - Burešová, Jana – Maur, Eduard: Žena 

v českých zemích od středověku do 20. století. Praha, NLN, 2009, 853 s.  

ISBN 978-80-7106-988-1 

  

2. Burešová, Jana - Trapl, Miloš: Bohumil Laušman – Proměny života sociálně 

demokratického politika s nástupem komunistické moci v Československu. Olomouc, 

Vydavatelství Univerzity Palackého, 2009, 124 s.  

  

3. Burešová, Jana: Proměny společenského postavení českých žen v 1. polovině 20. století. 

Olomouc, Vydavatelství Univerzity Palackého, 2001, 509 s.  

 

4. Burešová, Jana: Paměti obcí Bohuňovice, Trusovice a Moravská Loděnice. Olomouc, 

Danal, 1998, 82 s.  

 

5. Miller, Jaroslav – Burešová, Jana – Trapl, Miloš: Český exil v Austrálii (1948-1989). 

Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 2016, 276 s. 

 

6. Burešová, Jana – Fryčák, Josef: Sokol. Tělovýchova a sport v Bohuňovicích. Olomouc, 

Vydavatelství UP, 2018, 224 s. včetně příloh. ISBN 978-80-244-5341-5 

 

7. Burešová, Jana: Bohuňovice, dějiny obce. Olomouc, Trinity art studio, 2022, 416 s. včetně 

příloh. 

 

8. Burešová, Jana – Hlava, Miloš: Vlastenecký spolek muzejní v Olomouci a jeho muzeum.  

Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci. Dějiny českého spolkového muzejnictví 

v Olomouci (1883-2023). Olomouc, Vydavatelství FF UP 2023, 206 s. 

 

 

b) Vědecké studie  

 

Burešová, Jana: Princip soukromého vlastnictví v pozemkových reformách po druhé světové 

válce na území Československa a východní části Německa. In: Demokratické tradice ve 

vývoji československého zemědělství po roce 1918, Uherské Hradiště 1991, s. 110-122. 



Burešová, Jana: Společensko-politický vývoj zemědělství v Československu v letech 1945-

1948 v kontextu vývoje evropských zemí sovětské sféry vlivu. In: AUPO, Historica 26-1997, 

Olomouc 1994, s. 57-82. 

Burešová, Jana: Návrat k první československé pozemkové reformě po druhé světové válce v 

mezinárodních souvislostech. In: Československá pozemková reforma 1919-1935 a její 

mezinárodní souvislosti, Uherské Hradiště 1994, s. 131-134. 

Burešová, Jana: Prosazování sovětského modelu do československého zemědělství. In: 

Sborník Vojenské akademie v Brně. Řada C. Mimořádné číslo, Brno 1994, s. 395-402. 

Burešová, Jana: Zemědělství v zemích ovládaných za druhé světové války Německem. In: 

České a slovenské zemědělství v letech druhé světové války. Studie Slováckého muzea 

1/1996, Uherské Hradiště 1996, s. 135-140. 

Burešová, Jana: Z problematyki organizacji studiów i życia codziennego studentów Akademii 

Jezuickiej w Ołomuńcu (1573-1773). In: W kręgu akademickiego Zamościa, Lublin 1996, s. 

49-60. 

Burešová, Jana: Zemědělská politika v Československu v letech 1948-1960 jako součást 

vývoje komunistických režimů v Evropě. In: Sborník prací moravských historiků. Studijní 

materiály výzkumného projektu Československo 1945-1967. 21, Praha 1996, s. 87-128.  

Burešová, Jana: Reakce příznivců národněsocialistické politické linie na přípravu komunistů k 

uchopení moci v Československu na jaře 1945. In: Česko-slovenská historická ročenka 1996, 

Brno 1996, s. 73-78.  

Burešová, Jana: Některé projevy vztahu Čechů k Podkarpatské Rusi v prvních letech 

existence Československé republiky. In: Česko-slovenská historická ročenka 1997, Brno 

1997, s. 127-131. 

Burešová, Jana: Úsilí o obnovení univerzity v Olomouci ve druhé polovině 19. a na začátku 

20. století. In: Historická Olomouc XI, Olomouc 1998, s. 153-160. 

Burešová, Jana: Zemědělství Olomouckého kraje na přelomu 40.a 50. let 20. století. In: 

AUPO, Historica 27-1996, Olomouc 1998, s. 103-115. 

Burešová, Jana: Zemědělství v českých zemích a na Slovensku v podmínkách „kolektivizace“ 

1949-1960. (Poznámky k převratu v životě a práci zemědělců.) In: Česko-slovenská historická 

ročenka 1998, Brno 1998, s. 197-203. 

Burešová, Jana: Zemědělská politika v Československu v letech 1945-1948 v kontextu vývoje 

ostatních evropských zemí sovětské sféry vlivu. In: Zemědělství na rozcestí 1945-1948, 

Uherské Hradiště 1998, s. 62-68.  

Burešová, Jana: Úloha ženských katolických organizací při Československé straně lidové v 

Československu v letech 1918-1938. In: Studia Historica Nitriensia VII, Nitra 1998, s. 65-88. 

Burešová, Jana: Postavení žen ve společnosti v 1. pol. 20. století a postoj T. G. Masaryka 

k dané realitě. In: Evropanství a T. G. Masaryk, Hodonín 1999, s. 108-117. 

Burešová, Jana: Společensko-politická aktivita a veřejná činnost žen za 1. ČSR (1918-1938). 

In: Československo 1918-1938. Osudy demokracie ve střední Evropě. 2. díl. Praha 1999, s. 

393-400. 

Burešová, Jana: Počátky veřejné a společensko-politické aktivity liberálně založených žen na 

Moravě. In: AUPO, Historica 28-1998, Olomouc 1999, s. 77-91. 



Burešová, Jana: Společensko-politická a veřejná aktivita žen v první Československé 

republice. In: Co nevíme o první Československé republice, Praha 1999, s.21-25. 

Burešová, Jana: Poznámky ke změnám v ekonomice s nástupem komunistických vlád 

v zemích střední a jihovýchodní Evropy se zaměřením na zemedělství. Ekonomická revue, 

2/1999, s. 75-84. 

Burešová, Jana: Situace v Československé obci sokolské se zaměřením na společensko-

výchovné působení Sokola po vzniku ČSR (1918-1920). In: Sokol, učitelstvo a vznik ČSR, 

Přerov 1999, s. 18-24. 

Burešová, Jana: Františka Plamínková jako představitelka liberálně orientovaných ženských 

spolků za první ČSR. In: Osobnost v politické straně, Olomouc 2000, s. 227-242. 

Burešová, Jana: Zájem liberálně orientovaných ženských spolků o postavení venkovských žen 

v první polovině 20. století. In: K úloze a významu agrárního hnutí v českých a 

československých dějinách, Praha 2001, s. 325-332. 

Burešová, Jana: T.G. Masaryk a emancipace žen. In: Sborník T. G. Masaryk, idea demokracie 

a současné evropanství, 1. díl, Praha 2000, s. 261-274. 

Burešová, Jana: Ženské spolky a zemědělské ženy v období 1. Československé republiky. In: 

Politická a stavovská zemědělská hnutí ve 20. století, Studie Slováckého muzea 5/2000, 

Uherské Hradiště 2000, s. 249-258. 

Burešová, Jana: Mezinárodní rozměr činnosti českých ženských liberálně orientovaných 

spolků v letech 1918-1938. In: Studia Historica Nitriensia X/2001, Univerzita Konštantína 

Filozofa, Nitra  2001, s. 57-67. 

Burešová, Jana: Zemská organizace Pokrokových žen moravských jako představitelka a 

pokračovatelka liberalizačních a demokratizačních snah žen na Moravě za 1. ČSR, Pohled do 

20. let 20. století. In: AUPO, Historica 29, Olomouc 2000, s. 143-156. 

Burešová, Jana: Ženské katolické organizace v Čechách a na Moravě 1918-1938. In: Politický 

katolicismus v nástupnických státech rakousko-uherské monarchie v letech 1918-1938, 

Olomouc 2001, s. 207-216.  

Burešová, Jana: Obraz společensko-politických aktivit českých liberálně založených žen 

v Československé republice 1918-1938. In: Wieki stare i nowe. Tom 1, Katowice, 

Wydawnictwo Universytetu Slaskiego 2000, s. 144-161. 

Burešová, Jana: Tisk ženských spolků za  1. ČSR 1918-1938. In: Tisk a politické strany, 

Olomouc 2001, 112-126. 

Burešová, Jana: Vztah Charlotty a Tomáše Garrigue Masarykových k ženským spolkům. In: 

Charlotta G. Masaryková. Sborník příspěvků z konference ke 150. výročí jejího narození, 

konané 10. listopadu 2000. Praha,  2001. 

Burešová, Jana: Sonda do společensko-politických aktivit ženských spolků liberální a 

katolické orientace na Moravě v letech 1918-1938. In: Studie k sociálním dějinám 6, Kutná 

Hora - Praha - Opava 2001, s. 202-213. 

Burešová, Jana: Ženy a hospodářská krize na začátku třicátých let 20.století 

v Československu. In: Studie k moderním dějinám, Praha 2001, s. 305-314. 

Burešová, Jana: K proměnám zemědělství ve Velké Bystřici po druhé světové válce. In: Velká 

Bystřice. Pohledy do dějin, Město Velká Bystřice 2002, s. 113-141. 



Burešová, Jana: Společenský vývoj. Období let 1948-1989. In: Okres Vsetín. Rožnovsko, 

Valašskomeziříčsko, Vsetínsko. Red. J. Nekuda. Valašské Meziříčí, Brno, Vsetín 2002, s.297-

319. Spolu s M. Traplem. 

 

Burešová, Jana: Združstevňování nebo kolektivizace zemědělství po roce 1948? In: Osudy 

zemědělského družstevnictví ve 20. století. Studie Slováckého muzea 7/2002, Uherské 

Hradiště, 2002, s. 223-228. 

 

Burešová, Jana: Emancipační snahy žen ze středních vrstev na příkladu činnosti ženských 

pokrokových spolků v období první Československé republiky. In: Studie k sociálním 

dějinám 9. Opava, 2002, s. 137-178. 

 

Burešová, Jana: Vztah T. G. Masaryka ke společenskému uplatnění žen. In: T. G. Masaryk a 

sociální otázka. Hodonín, Masarykovo muzeum, 2002, s. 131-140. 

 

Burešová, Jana: Poznámky k významu Sokola ve společnosti první Československé republiky 

1918-1938. In: Sokolství od XIX.do XXI. století. Sborník z vědecké konference konané 

v Olomouci na FTK UP 6.-7.12.2002.  Editor B.Hodaň.Centrum humanitních studií a 

olympismu, FTK, UP, Olomouc,  2003, s. 86-97. 

 

Burešová, Jana: Význam Sokola pro český národní život v pohraničí v letech první 

Československé republiky. In: České národní aktivity v pohraničí v letech první 

Československé republiky. Katedra historie FF UP, Slezský ústav Slezského zemského muzea 

Opava, Nakladatelství Tilia, Šenov u Ostravy, 2003, s. 245-256. 

 

Burešová, Jana: Ženy ze středních vrstev jako představitelky ženského pokrokového hnutí 

v první polovině 20. století. In: Studie k sociálním dějinám 10, Opava 2002, s. 182-195. 

 

Burešová, Jana: T. G. Masaryk a emancipace žen. In: T. G. Masaryk, idea demokracie a 

současné evropanství. 1. díl. Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 2.-4.3.2000. 

Ed. Emil Voráček. Praha, nadace Jiřího z Poděbrad pro evropskou spolupráci, nakladatelství 

Filozofia, 2001, s. 261-274. 

 

Burešová, Jana: Národně politické aktivity českých ženských pokrokových spolků v první 

polovině 20.století. In: ACTA UPO, Historica 31-2002, Olomouc 2003, s. 265-276. 

 

Burešová, Jana: Literatura jako jeden z pramenů pro Masarykovy názory na postavení žen ve 

společnosti. In: T. G. Masaryk a literatura. Hodonín, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 2003, 

s. 26-30. 

 

Burešová, Jana: Společenské postavení ženy na konci 19. a na začátku 20. století a souvislosti 

jeho proměn. In: Sociálně a národnostně smíšená rodina v českých zemích a ve střední Evropě 

od druhé poloviny 19. století do současnosti. Slezský ústav SZM v Opavě, Dokumentační a 

informační středisko rady Evropy, 2003, s. 257-270. 

 

Burešová, Jana: Význam a postavení ženských spolků ve společnosti první  Českosloveské 

republiky. In: K novověkým sociálním dějinám českých zemí VI. Praha, UK, Nakladatelství 

Karolinum, 2004, s. 163-178.  

 



Burešová, Jana: Reflexe společenského postavení žen v komunistické ideologii a politice ve 

20. a 30. letech 20. století v Československu. In: Bolševismus, komunismus a radikální 

socialismus v Československu. Svazek II. Praha, Dokořán a ÚSD AV ČR Praha, 2004, s. 27-

40. 

 

Burešová, Jana: Úvahy o propojenosti velkých a malých dějin na příkladu událostí v Bosně 

konce 20. století. In: O exilu, šlechtě, Jihoslovanech a jiných otázkách dějin moderní doby. 

Sborník k narozeninám Arnošta Skoupého. Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci, 

2004, s. 226-231. 

 

Burešová, Jana: Jan Šrámek a katolické ženské spolky. In: Jan Šrámek. Kněz, státník, politik. 

Olomouc, Katedra politologie a historie UP v Olomouci v nakladatelství Moneta-FM, 2004, 

s.269-284. 

 

Burešová, Jana: Únos Bohumila Laušmana a československá emigrace. In: Listy, 4/2004, s. 

58-64. 

 

Burešová, Jana: Osvětová a vzdělávací činnost ženských pokrokových spolků mezi 

venkovskými ženami v první polovině 20. století. In: Zemědělské školství, výzkum a osvěta 

jako předpoklad hospodářského a sociálního rozvoje venkova v 19. a 20. století. Studie 

Slováckého muzea, 9/2004, Uherské Hradiště 2004, s. 311-316. 

 

Burešová, Jana: Význam ženského faktoru pro činnost politických stran v české společnosti v 

první třetině 20. století. In: Andros probabilis. Sborník příspěvků k 70.narozeninám prof. 

Miloše Trapla. Olomouc - Brno, 2005, s. 199-220. 

 

Burešová, Jana: Reakce společnosti v českých zemích na snahu žen o aktivní vstup do 

veřejného života a práce (konec 19. století/začátek 20.století). In: Sféry ženy. Sociológia, 

etnológia, história. Eds. Jolana Darulová, Katarína Koštialová. Banská Bystrica 2004, s. 402-

410. 

 

Burešová, Jana: Poznámky k případu Bohumila Laušmana. In: Politické procesy v 

Československu po roce 1945 a "případ Slánský". Sborník z mezinárodní vědecké konference. 

Brno 2005, s. 192-203. 

 

Burešová, Jana: Společenská aktivita českých ženských spolků na Moravě. In: 

Československo na rozhraní dvou epoch nesvobody. Sborník z konference k 60.výročí konce 

2. světové války. Národní archív Praha a USD AV ČR Praha, Praha 2005, s. 269-276. 

 

Burešová, Jana: Fenomén ženské emancipace, T. G. Masaryk a první světová válka. In: T.G. 

Masaryk a světová revoluce. Hodonín, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 2005, s. 68-74. 

 

Burešová, Jana: Žena na přelomu 19. a 20. století (Společenské postavení českých žen a 

souvislosti jeho proměn). In: Acta historica Neosoliensia, tomus 8, Banská Bystrica , Katedra 

historie FHV UMB Banská Bystrica, 2005, s. 201-216.  

ISBN 80-8083-173-4 

 

Burešová, Jana: Silvestrovský útěk Bohumila Laušmana do emigrace a jeho tvrdý dopad na 

rodinu. In: Emigrace. Sborník historických prací Centra pro československá exilová studia. 

Olomouc, Centrum pro československá exilová studia FF UP, 2006, s. 59-67. 



ISBN 80-224-1384-1. Spolu s M. Traplem. 

 

Burešová, Jana: Ludmila Zatloukalová-Coufalová: hlavní představitelka hnutí za zájmy 

venkovských žen při agrární straně v období první Československé republiky. In: Studie 

Slováckého muzea č. 11, Osobnosti agrární politiky 19. a 20. století. Uherské Hradiště, 

Slovácké muzeum, 2006, s. 215-220. ISBN 80-86185-48-6 

 

Burešová, Jana: Okolnosti a souvislosti postupu žen k podobě společensky samostatné aktivní 

lidské bytosti. In: Dějiny žen aneb evropská žena od středověku do poloviny 20. století v 

zajetí historiografie. Sborník ze IV. pardubického bienále. Pardubice 2006, s. 373-386. 

ISBN 80-7194-920-5 

 

Burešová, Jana: Postavení ženy ve společnosti a historické souvislosti jeho proměn. In: 

Problematika sociálních skupin ve výuce společenskovědních předmětů. Sborník příspěvků z 

mezinárodní konference dne 6.6.2006 na MU v Brně. Ed. J. Vaculík a J. Němec. Brno, 

Pedagogická fakulta MU, 2006,s. 11-19. ISBN 80-86633-74-8. 

 

Burešová, Jana: Spomen-kosturnicata na jugoslovenite vo Olomouc Češka republika. In: 

Muzejski glasnik, 3, Kratovo (Makedonie), 2006, s. 75-82.  

ISSN 1857-5374 

 

Burešová, Jana: Augusta Rozsypalová. Zdenka Dolanská. Františka Menšíková. In: Cestami 

křesťanské politiky. Biografický slovník k dějinám křesťanských stran v českých zemích. Ed. 

Michal Pehr a kol. Praha, Nakladatelství Akropolis, 2007, s. 62, 168-169, 216-217. ISBN 

978-80-86903-53-8. 

 

Burešová, Jana: Agrární politika po roce 1945. In: Československo 1945-1992. Sborník 

příspěvků odborného historického semináře pro učitele dějepisu základních a středních škol. 

Edd. J. Vaculík, J. Mihola. Brno, PdF MU Brno, 2007, s. 51-57. ISBN 978-80-210-4483-8. 

 

Burešová, Jana: Ženy v pojetí teorie a praxe politického katolicismu. In: Teorie a praxe 

politického katolicismu 1870-2007. Ed. Pavel Marek. Brno, Centrum pro studium demokracie 

a kultury, 2007, s. 133-151. 

 

Burešová, Jana: Československý odbor pro zájmy venkovských žen při agrární straně a směry 

jeho působení na společnost v období první ČSR. In: Agrární strany ve vládních a 

samosprávných strukturách mezi světovými válkami. Sborník příspěvků z mezinárodní 

konference. Studie Slováckého muzea Uherské Hradiště, 13/2008, Uherské Hradiště 2008, s. 

157-160. ISBN 978-80-86185-72-9. 

 

Burešová, Jana: Materiály k emigraci Bohumila Laušmana v Jugoslávii. In: Československý 

exil 1938-1989 v zahraničních archívech. Sborník z vědecké konference 21.-22.11.2007 na 

Univerzitě obrany Brno. Brno, Univerzita obrany, 2008, s. 65-82. Spolu s M. Traplem. ISBN 

978-80-7231-557-4. 

 

Burešová, Jana: T. G. Masaryk – podporovatel myšlenky rovnoprávného postavení mužů a 

žen (počátky ženské emancipace na konci 19. století v kontextu společenských změn). In: T. 

G. Masaryk ve sporech 1886-1896 (od Rukopisů ke Karlu Havlíčkovi). Sborník příspěvků z 

XII. semináře Masarykova muzea v Hodoníně 14. 11.2006. Hodonín, Masarykovo muzeum v 

Hodoníně, 2007, s. 79-90. ISBN 80903628-6-9 



 

Burešová, Jana: Kolektivizace jako destrukční proces v životě venkova. In: Kolektivizace 

venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. Eds. Michal Kubálek a 

Petr Blažek. Praha, Nakladatelství Dokořán a Česká zemědělská univerzita, 2008, s. 109-118.  

ISBN 978-80-7363-226-7 

 

Burešová, Jana: Jugoslávská etapa Laušmanova exilu. In: Emigrace. Sborník historických 

prací Centra pro československá exilová studia II. Eds. K. Konečný, T. Motlíček. Olomouc, 

Centrum pro československá exilová studia při Katedře historie FF UP v Olomouci, ediční 

řada Emigrace, 2008, s. 69 – 92. Spolu s M. Traplem. ISBN 978-80-244-1999-2 

 

Burešová, Jana: K některým problémům výzkumu dějin zemědělství a venkova po  druhé 

světové válce. In: Studie k hospodářským dějinám 1. Hospodářské dějiny v České republice 

na počátku 21. století. Eds. František Stellner a Radek Soběhart. Praha, Vysoká škola 

ekonomická v Praze, Nakladatelství VŠE Oeconomica, 2009, s. 17-22. ISBN 978-80-245-

1630-1 

 

Burešová, Jana: Ženy a druhá světová válka. In: Válečný prožitek české společnosti v 

konfrontaci s nacistickou okupací (1939-1945). Praha, Ústav pro studium totalitních režimů, 

2009, s. 79-96. ISBN 978-80-87211-38-0 

 

Burešová Jana: T. G. Masaryk, Františka Plamínková a aspekt demokratizace nového 

československého státu. In: T. G. Masaryk, jeho spolupracovníci a vznik československého 

státu.Hodonín, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 2009, s. 136-141.  

ISBN 978-80-87375-00-6 

Burešová, Jana: V socialismu. In: Dějiny Olomouce. 2. svazek. Olomouc, statutární město 

Olomouc a Univerzita Palackého v Olomouci, 2009, s. 375-400. ISBN 978-80-244—2369-2 

 

Burešová, Jana: 75 let prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc. Místo dějin ČSL v jeho badatelském 

úsilí. Bibliografie prací prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc., od roku 2004 do roku 2009. In: „Bílá 

místa“ v dějinách Československé strany lidové. Ed. Pavel Marek. Olomouc, Centrum dějin 

křesťanské politiky při Katedře historie FF UP v Olomouci v nakladatelství Gloria Rosice, 

2009, s. 7 – 9, 10 – 13. ISBN 978-80-86760-31-5 

 

Burešová, Jana: Politický a institucionální rámec kolektivizace zemědělství v Československu 

se zaměřením na historická východiska. In: Petr Blažek – Karel Jech – Michal Kubálek a kol.: 

Akce „K”. Vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy a 

dokumenty. Praha, Pulchra, Česká zemědělská univerzita v Praze, 2010, s. 17-60. ISBN 978-

80-87377—05-5 a 978-80-213-2033-8 

  
Burešová, Jana: Československý odbor pro zájmy venkovských žen – ženská organizace při 

agrární straně. In: Agrární strana a její zájmové, družstevní a peněžní organizace. Studie 

Slováckého muzea v Uherském Hradišti 15/2010. Eds. Josef Harna a Blanka Rašticová. 

Uherské Hradiště, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 2010, s. 107-110. ISBN 978-80-

86185-90-3 

 

Burešová,Jana: Rozdílné pohledy na novou společenskou realitu po roce 1918 na příkladu 

katolických a pokrokově orientovaných ženských spolků.  In: České křižovatky evropských 

dějin. 1918:  Model komplexního transformačního procesu? Praha, Masarykův ústav a Archiv 

AV ČR, 2010, s. 193-202. ISBN 978-80-86495-57-6 



 

Burešová, Jana: Jan Šrámek a Svaz katolických žen a dívek Moravy, Slezska a Hlučínska. In:  

Jan Šrámek a jeho doba. Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury, 2011, s. 283-287. 

ISBN 978-80-7325-252-6 

 

Burešová, Jana: Mikrosonda do života agrárních organizací na Olomoucku na samém počátku 

existence první Československé republiky (1918/1919). In: Regionální zvláštnosti politiky 

agrární strany v období první Československé republiky. Eds. Josef Harna a Blanka 

Rašticová. Studie Slováckého muzea v Uherském Hradišti 17/2012, Uherské Hradiště 2012, s. 

177-181. ISBN 978-80-87671-01-6 

 

Burešová, Jana: Bohumil Laušman ve svých knižních exilových publikacích. In: Historica 

Olomucensia, 42 – 2012, s. 125 – 134. ISSN 1803-9561 

 

Burešová, Jana: Mužští autoři v českých ženských časopisech první poloviny 20. století. In: 

Konstrukce maskulinní identity v minulosti a současnosti. Koncepty, metody, perspektivy. 

Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 2012, 184-193. ISBN 978-80-7422-218-4 

 

Burešová, Jana: The Collectivization of Agriculture in Czechoslovakia: The Imposition of the 

Soviet Communist Model on the Czechoslovak Agriculture after the Socond World War, 

1945-1960. In: Agrarismus und Agrareliten in Ostmitteleuropa. Hg. Eduard Kubů, Torsten 

Lorenz, Uwe Muller, Jiří Šouša. Berlin –Praha, Dokořán – BWV Berliner Wissenschafts-

Verlag GmbH –Univerzita Ostrava, 2013, s. 621-645.  ISBN 978-80-7363-502-2 

 

Burešová, Jana: Zdroje informací o Austrálii v období první Československé republiky. In: 

Historica Olomucensia, 44-2013, s. 115-132. ISSN 1803-9561 

 

Burešová, Jana: Za první světové války (1914 - 1918). In: Uničov – historie moravského 

města. Město Uničov, 2013, s. 315 - 327.  Spolu s Nikolou Hirnerovou.  

ISBN 978-80-260-4400-0 

 

Burešová, Jana: Období první Československé republiky (1918 - 1938). In: Uničov – historie 

moravského města. Město Uničov, 2013, s. 331 – 338, 347-379. Spolu s Milošem Traplem a 

Arnoštem Skoupým. ISBN 978-80-260-4400-0 

 

Burešová, Jana: Za německé okupace Československa a druhé světové války (1938 – 1945). 

In: Uničov – historie moravského města. Město Uničov, 2013, s. 383 - 399. Spolu s Milošem 

Traplem. ISBN 978-80-260-4400-0 

 

Burešová, Jana: Muzejnictví. In: Uničov – historie moravského města. Město Uničov, 2013,  

s. 539 – 542. Spolu s Jiřím Fialou, Milošem Traplem, Arnoštem Skoupým a Daliborem 

Horákem. ISBN 978-80-260-4400-0 

 

 

Burešová, Jana: Problematika výzkumu dějin kolektivizace v Československu a v České 

republice. In: Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav pro studium totalitních režimů, 

2013, s. 23-31. ISBN 978-80-87211-96-0 

 

Burešová, Jana: Vystěhovalectví z Československa do Austrálie v podmínkách světové 

hospodářské krize (1929-1932). In: Moderní dějiny, 2/2013, s. 81-100. 



 

Burešová, Jana: Katolické ženské spolky v období první Československé republiky a jejich 

role ve veřejné práci. In: Ženy a politika (1890-1938). Edd. Marie Bahenská a Jana Malínská. 

Praha, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2014, s. 278-289. 

 

Burešová, Jana: Obraz československého emigrantského prokomunistického spolku ve druhé 

polovině 20. století – Československý kroužek v Sydney v Austrálii. In: Acta Historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis 6/2013, s. 89-107. Spolu s Milošem Traplem. 

 

Burešová, Jana: Informovanost komunistické vlády v Československu o emigrantech a 

exulantech v Austrálii v padesátých a šedesátých letech 20. století. In: Historica Olomucensia 

46-2014, s. 197-219. 

 

Burešová, Jana: The culture under the conditions of exile in the 20th century (tased on the 

example of an insight into the culture of the Czechoslovak exiles in Australia). In: Processes 

of cultural exchange in Central Europe in 1800 – 2000. Eds. Jiří Knapík, Karla Vymětalová. 

Opava, Slezská univerzita v Opavě 2014, s. 21-42.  ISBN 978-80-7510-100-6 

 

Burešová, Jana: Kolektivizace zemědělství v české historiografii. In: Východočeské listy 

historické 32/2014, s. 97-108. 

 

Burešová, Jana: Česká historiografická produkce k československému poúnorovému exilu. In: 

Historik a jeho dílo. Kniha věnovaná 80. výročí narození prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc. Ed. 

Pavel Marek. Olomouc, Vydavatelství UP 2015, s. 49-65.  

ISBN 978-80-244-4258-7 

 

Burešová, Jana: Československo - australské vztahy ve druhé polovině 20. století. In: 

Historica Olomucensia, 48-2015, s. 209-235. 

 

Trapl, Miloš - Burešová, Jana: Kontakty Rady svobodného Československa 

s československým poúnorovým exilem v Austrálii (1948-1968). In: Historica Olomucensia, 

49-2015, s. 165-182. 

 

Burešová, Jana: The Emigration and Exile from Czechoslovakia to Australia. In: Zlatica 

Zudová-Lešková a kol., Resettlement and Extermination of the Populations. A Syndrome of 

Modern History. Prague, Institute of History, 2015, p. 497-524. 

 

 

Trapl, Miloš – Burešová, Jana: Rada svobodného Československa a český exil v Austrálii 

v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století. In: Historica Olomucensia, 51/2016, s. 257-

276. 

 

Burešová, Jana:  Czech Women´s Progressive Assotiations in Moravia during the Second 

World War. In: Women and World War II. Acta historica posoniensia XXXI., Judaica at 

holocaustica VII. (Eduard Nižňanský, Denisa Nešťáková, eds.). Bratislava 2016, s. 10-32.  

ISBN 978-80-8127-170-0 

 

Burešová, Jana: Historické kořeny genderové nerovnosti v podnikání a na pracovním trhu. In: 

Ženy podnikatelky (ed. Pavla Slavíčková). Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2016, s. 17-

51. 



 

Burešová, Jana: Venkov a zemědělství v Československu na počátku padesátých let 20. století 

v kontextu „studené války“ IV. 8. kapitola.  In: Venkov, rolník a válka v českých zemích a na 

Slovensku v moderní době. Eds. Jitka Balcarová, Eduard Kubů, Jiří Šouša. Praha, Národní 

zemědělské muzeum 2017, s. 329 – 335. ISBN 978-80-86874-87-6 

 

Burešová, Jana – Trapl, Miloš – Viktořík, Michael: Litovel v první polovině 20. století. In: 

Litovel – velké dějiny města. 2. díl. Olomouc, Vydavatelství UP, 2018 s. 363-429. ISBN 978-

80-244-5200-5 

 

Burešová, Jana: Spolky ženské. Výkladové heslo. In: Schelle, Karel – Tauchen, Jaromír 

(eds.): Encyklopedie českých právních dějin. XV. svazek. Soukromé-Správa ústřední. Plzeň, 

Aleš Čeněk, 2019, 926 s., s. 293-303.  ISBN 978-80-7418-308-9 (v koedici Ostrava: Key 

Publishing) 

 

Burešová, Jana: Ženská osvěta na venkově v českých zemích v první polovině 20. století. In: 

Prameny a studie Národního zemědělského muzea, 65, 2019, s. 85-98. ISSN 0862-8483 

 

Burešová, Jana: „Spořádaní, slušní, pracovití.“ Vystěhovalectví československých občanů do 

Austrálie v letech 1918-1938. Dějiny a současnost, XLII, 8/2020, s. 23-25. 

 

Burešová, Jana: Zemská organizace pokrokových žen moravských. Výkladové heslo. In: 

Schelle, Karel – Tauchen, Jaromír (eds.): Encyklopedie českých právních dějin. XXII. svazek.  

Plzeň, Aleš Čeněk, 2021, 814 s., s. 314-321.  ISBN 978-80-7380-813-6 (v koedici Ostrava: 

Key Publishing) 

 

Burešová, Jana: Ženská národní rada. Výkladové heslo. In: Schelle, Karel – Tauchen, Jaromír 

(eds.): Encyklopedie českých právních dějin. XXII. svazek.  Plzeň, Aleš Čeněk, 2021, 814 s. 

s. 554-561. ISBN 978-80-7380-813-6 (v koedici Ostrava: Key Publishing) 

 

Burešová, Jana: Žena (právní kontext). Výkladové heslo. In: Schelle, Karel – Tauchen, 

Jaromír (eds.): Encyklopedie českých právních dějin. XXII. svazek.  Plzeň, Aleš Čeněk, 2021, 

814 s., s. 528-550.  ISBN 978-80-7380-813-6 (v koedici Ostrava: Key Publishing) 

 

Burešová, Jana - Skoupý, Arnošt - Trapl, Miloš: První Československá republika (1918-

1938). In: Papajík, D. a kol., Dějiny Šternberka. Šternberk, VUP v Olomouci, 2022, s. 396-

439. ISBN 978-80-905873-6-6 

 

Burešová, Jana: Šternberk ve druhé polovině 20. století (1945-1989). In: Papajík, D. a kol., 

Dějiny Šternberka. Šternberk, VUP v Olomouci, 2022, s. 468-537. 

 

Burešová, Jana: Šternberk v podmínkách novodobé demokracie (1990-2020). In: Papajík, D. a 

kol., Dějiny Šternberka. Šternberk, VUP v Olomouci, 2022, s. 538-577. 

 

Burešová, Jana: 1918: From the Monarchy to the Republic. In: The Birth of the Modern 

Central European Citizen. Ed. Jan Stejskal, Michael Viktořík. Roma, Villa, 2022, s. 99-114. 

 

Burešová, Jana: Vztah katolických ženských spolků k ženským emancipačním trendům ve 

společnosti první Československé republiky. In: Republika mezi rovností, růzností a jednotou. 

Ed. Jan Kober. Praha, AV ČR, 2022, s. 21-53. 



 

Burešová, Jana: Společenská aktivita ženských katolických spolků na Moravě v období první 

Československé republiky a Františka Menšíková. In: Žena v dějinách Moravy. XXXV. 

Mikulovské sympozium, Brno 2022. Brno, Moravský zemský archiv 2023, s. 159-174. 

 

 

 

c) Stati v populárně-vědných periodikách a publikacích, informační texty 

 

Burešová, Jana: František Kutnar o Palackém. In: Dílo Františka Palackého, Hodslavice 1996, 

s. 27-39. 

Burešová, Jana: Osudy československého zemědělství po 2. světové válce. Historický obzor, 

7-8/1997, s. 177-180.  

 

Burešová, Jana: Seznam učitelských a vědeckovýzkumných pracovníků Univerzity Palackého 

za léta 1946-1995. In: Padesát let z dějin obnovené univerzity, Olomouc 1996, s. 189-344. 

 

Burešová, Jana: K problematice výzkumu dějin československého zemědělství po druhé 

světové válce. In: Z českého ráje a Podkrkonoší - Supplementum 4, 1998, s. 103-108. 

Burešová, Jana: Představy zemědělských odborníků o další podobě zemědělských organizací 

v Československu (únor 1948 – únor 1949). In: Naše družstevníctvo v predvečer 

kolektivizácie, Bratislava 1997, s. 33-38. 

Burešová, Jana: Hodslavické kořeny. In: Palackého cesta, Olomouc 1998, s. 8-11. 

Burešová, Jana: Osud říše, osud střední Evropy. In: Palackého cesta, Olomouc 1998, s. 144-

151.  

 

Burešová, Jana: Metodické poznámky a pramenné možnosti výzkumu společenského 

postavení ženy a komunismu v první ČSR. In: Věstník výzkumného projektu KSČ a radikální 

socialismus v Československu 1918-1989, 5/2003, Praha,ÚSD AV ČR, 2003, s. 20-22. 

 

 

Burešová, Jana: Historická věda na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 

v uplynulém desetiletí. In: Česko-slovenská historická ročenka 1999, Brno 1999, s. 344-352. 

 

Burešová, Jana: Vědeckopedagogická pracoviště se představují. Katedra historie FF UP v 

Olomouci. In: Aula, 1/2005, roč. 13, s. 58-61.  

 

 

Burešová, Jana: Zpráva o činnosti Katedry historie FF UP za akademické roky 2003/2004 a 

2004/2005. In: Sborník prací historických XXI, AUPO, Historica 33-2007, s. 251-259. 

 

Burešová, Jana: Zpráva o činnosti katedry historie FF UP za akademické roky 2005/2006 a 

2006/2007. In: Sborník prací historických XXII, AUPO, Historica 34-2008, s.115-124. 

 

Burešová, Jana: Zpráva o činnosti katedry historie FF UP za akademický rok 2007/2008  In:  

Historica Olomucensia 35-2009, Sborník prací historických XXIII, Olomouc, Univerzita 

Palackého v Olomouci 2009, s. 111-118. 

 



Burešová, Jana: Zpráva o činnosti katedry historie FF UP za akademický rok 2008/2009  In:  

Historica Olomucensia 38-2010, Sborník prací historických XXVI, Olomouc, Univerzita 

Palackého v Olomouci 2010, s. 123-128.  

 

Burešová, Jana: Životní jubileum prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc. In: Historica Olomucensia 

38-2010, Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 2010, s. 115-118. 

 

Burešová, Jana: Zpráva o činnosti katedry historie FF UP v Olomouci za akademický rok 

2009/2010. In: Historica Olomucensia 39-2011, Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 

2011, s. 141-150. 

 

Burešová, Jana: Mezi raným novověkem a současností. Jubilující Ivo Barteček. In: Střední 

Morava, 36/2013, s. 

 

Burešová, Jana: Životní jubileum prof. PhDr. Iva Bartečka, CSc. In: Historica Olomucensia, 

46-2014, s. 281-285. 

 

Burešová, Jana – Konečný, Karel: Zpráva o činnosti Centra pro československá exilová studia 

(CČES) při Katedře historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci za léta 

2011-2013. In: Historica Olomucensia 46-2014, s. 235-237. 

 

Bibliografický soupis prací prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc., napsaných v letech 2004-2014. 

In: Historik a jeho dílo, Olomouc 2015, s. 19-26. Spolu s Pavlem Markem. 

 

Burešová, Jana: Trapl, Miloš: Můj život s historií. Olomouc, Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2014. In: Střední Morava, 39/2015, s. 139-140. 

 

jb: Panovnický absolutismus a nástup liberalizačních proudů ve společnosti (1780-1848). In: 

Osobnosti Olomouckého kraje. Eds. Břetislav Holásek – Renáta Fifková. Olomouc, 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, 2016, s. 122-123. 

 

jb: Nástup modernizačních procesů v habsburské monarchii a její zánik (1848-1918). In: 

Osobnosti Olomouckého kraje. Eds. Břetislav Holásek – Renáta Fifková. Olomouc, 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, 2016, s. 150-151. 

 

jb: Demokratická Československá republika a německá okupace (1918-1948). In: Osobnosti 

Olomouckého kraje. Eds. Břetislav Holásek – Renáta Fifková. Olomouc, Vlastivědné 

muzeum v Olomouci, 2016, s. 220-221. 

 

jb: Olomoucký kraj v podmínkách komunistického režimu (1948-1989). In: Osobnosti 

Olomouckého kraje. Eds. Břetislav Holásek – Renáta Fifková. Olomouc, Vlastivědné 

muzeum v Olomouci, 2016, s. 296-297. 

 

jb: Olomoucký kraj opět v demokratických společenských poměrech. In: Osobnosti 

Olomouckého kraje. Eds. Břetislav Holásek – Renáta Fifková. Olomouc, Vlastivědné 

muzeum v Olomouci, 2016, s. 364-365. 

 

Burešová, Jana: Zemědělství. In: Historie a současnost podnikání na Olomoucku. Žehušice, 

Městské knihy, 2016, s. 117-130. ISBN 978-80-86699-86-8 

 



Burešová, Jana: První světová válka jako „urychlovač“ mnoha společenských procesů. In: 

KROK (Kulturní revue Olomouckého kraje), 3/2018, s. 38-41. 

 

Burešová, Jana: Zpráva o činnosti Centra pro československá exilová studia při Katedře 

historie FF UP v Olomouci za roky 2014-2017, Historica Olomucensia, 54-2018, s. 353-356. 

 

Burešová, Jana: Doc. PhDr. Josef Bieberle, CSc. (Loštice, 19.1.1929-Olomouc, 12.1.2018). 

In: Historica Olomucensia, 54-2018, s. 377-378. 

 

Burešová, Jana: Zemřel doc. PhDr. Jindřich Schulz, CSc. In: Historica Olomucensia, 63-2022, 

s. 245-246. 

Burešová, Jana: Odešel doc. PhDr. Jndřich Schulz, CSc. In: Časopis Matice moravské, CXLI, 

2022, č. 1, s. 214-216. 

 

Vědecké recenze: 

 

Burešová, Jana: Švankmajer, M.-Sládek, Z.- Veber,V.-Moulis, V.: Dějiny Ruska. Praha, NLN 

1995. In: Studia historica Nitriensia V., Nitra 1996, s. 249-252. 

 

Burešová, Jana: Kubačák, Antonín: Dějiny zemědělství v českých zemích. I. a II. díl. Praha 

1994 a 1995. In: Slezský sborník, 3/1998, s. 218-221. 

 

Burešová, Jana: Kol.: Prostějov. Dějiny města. 2. díl. Předseda red. rady M. Trapl. Prostějov 

1999. In: Střední Morava, 10/2000, s. 131-132. 

 

Burešová, Jana: Kol.: Prostějov. Dějiny města. 1. díl. Předseda red. rady M. Trapl. Prostějov 

2000. In: Střední Morava, 12, 2001, s. 139-140. 

 

Burešová, Jana: Libor Jan – Soňa Nezhodová a kol.: Hustopeče. Město uprostřed 

jihomoravských vinic. Město Hustopeče, Hustopeče 2010, 776 s. In: Jižní Morava, roč. 48, sv. 

51, 2012, s. 402-403. 

 

Burešová, Jana:  Vladimír Velešík – Vladimír Velešík ml.: Banín. 720 let malé obce na česko-

moravském pomezí. Banín 2011. In: Historica Olomucensia, 42 – 2012, s. 229-231. 

 

Burešová, Jana: Geršlová, Jana: Co se skrývá za značkou? Historická encyklopedie 

podnikatelů. Ostrava 2011. In: Historica Olomucensia, 42 – 2012, s. 233 – 235. 

 

Burešová, Jana: Čapka, František – Slezák, Lubomír: Cukrovarnictví do roku 1938 a agrární 

strana (se zřetelem na Moravu a Slezsko). Masarykova univerzita, Brno, 2011. In: Historica 

Olomucensia, 43-2012, s. 237-239. 

 

Burešová, Jana: Kryl, Miroslav a kol.: Rasismus, antisemitismus, holocaust. FF Univerzity 

Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem – Doplněk, Vakát, Brno, 2011. In: Historica 

Olomucensia, 43-2012, s. 241-242. 

 

Burešová, Jana: Štefanský, Michal: Studená vojna. Slovensko 1955-1962. Vojenský 

historický ústav, Bratislava, 2012. In: Historica Olomucensia, 44-2013, s. 261-263. 

 



Burešová, Jana: Geršlová, Jana: Dějiny moderního podnikání. Kamil Mařík – Professional 

Publishing,Ostrava, 2012. In: Historica Olomucensia, 44-2013, s. 265-268. 

 

Burešová, Jana: Výzkumy emigrace a exilu ve dvacátém století. Václav Vondrášek – Jan 

Pešek: Slovenský poválečný exil a jeho aktivity 1945 – 1970. Mýty a realita. Bratislava, 

Veda, 2011.  In: Moderní dějiny, roč. 21, 1/2013, s. 261- 264. 

 

Burešová, Jana: Šouša, Jiří: Mezi brázdou a bankovním úvěrem. O agrárních a peněžních 

dějinách 19. a 20. století. Výbor prací k 60. narozeninám. K vydání připravili Jan Kahuda, 

Eduard Kubů, Jiřina Juněcová, Jiří Novotný. Národní archiv v Praze – Nová tiskárna 

Pelhřimov, Praha – Pelhřimov 2012. In: Historica Olomucensia, 45-2013, s. 283-284. 

 

Burešová, Jana: Gender history ve slovenské historiografii. Dudeková, Gabriela a kol.: Na 

cestě k modernej ženě. Kapitoly z rodových vzťahov na Slovensku. Veda, Bratislava 2011. In: 

Historica Olomucensia, 45-2013, s. 279-282. 

 

 

Burešová, Jana: Završení biografie T. G. Masaryka. Stanislav Polák, T. G. Masaryk. Za 

ideálem a pravdou. 7. Osobnost. Praha, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Ústav T. G. 

Masaryka 2014. In: Moderní dějiny, roč. 23, 1/2015, s. 309-312. 

 

Burešová, Jana: Trapl, Miloš: Můj život s historií. Olomouc, Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2014. In: Historica Olomucensia,48-2015, s. 305-307. 

 

Burešová, Jana: Olomouc v roce 1968. Ed. Miloslav Čermák. Olomouc, Memoria 2015. In: 

Střední Morava, 40/2015, s. 147-149. 

 

 

Burešová, Jana: Varinský, Vladimír: Kapitoly z dejín kolektivizácie na Slovensku (1948-

1960). Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Banská Bystica 2014. In: Historica 

Olomucensia, 49-2015, s. 227-231. 

 

Burešová, Jana: Soukupová, Blanka – Luther, Daniel – Salner, Peter (eds.): Mýtus – „realita“ 

– identita. Socialistické metropole v zápasech o novou přítomnost a vizi šťastné budoucnosti. 

Urbánní studie, sv. 8. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Praha 2014. In: 

Historica Olomucensia, 49-2015, s. 233-236. 

 

Burešová, Jana: Jirásek, Zdeněk: Ocelová koncepce hospodářství českých zemí 1947-1953. 

Opava, Slezská univerzita v Opavě 2014. In: Slezský sborník, roč. 113, 2/2015, s. 413-414. 

 

Burešová, Jana: Kubů, Eduard – Šouša, Jiří: T. G. Masaryk a jeho c. k. protivníci. 

Československá zahraniční akce ženevského období v zápase s rakousko-uherskou 

diplomacií, zpravodajskými službami a propagandou (1915-1916). Praha, Karolinum 2015. 

In: Moderní dějiny 2/2015, s. 271-273. 

 

Burešová, Jana: Macková, Marie: Mladší princ. Karl Gustav Wilhelm Hohenlohe-Langenburg 

1777-1866. Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2014. In: Historica 

Olomucensia, 50-2016, s. 309-311. 

 



Burešová, Jana: Vitáková, Alena (ed.): Švermová-Kopoldová, Jiřina: Deníček spojařky. 

Praha, Národní archiv 2015. In: Historica Olomucensia, 50-2016, s. 331-333. 

 

Burešová, Jana: Orság, Petr: Mezi realitou, propagandou a mýty. Československá exilová 

média v západní Evropě v letech 1968-1989. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2016. In: 

Historica Olomucensia, 52-2017, s. 347-349. 

 

Burešová, Jana: Nižňanský, Eduard a kol: Obraz nepriatela v propagande po čas druhej 

svetovej vojny na Slovensku. Múzeum Slovenského národného povstania, Banská Bystrica 

2016. In: Historica Olomucensia, 53-2017, s. 447- 449. 

 

Burešová, Jana: Mýty a „realita“ středoevropských metropolí při utváření národních a 

nadnárodních identit (1918 – 2016). Eds. Blanka Soukupová, Magdalena Myslivcová a kol. 

Urbánní studie 11, Praha 2017, 213 s. 

Národy – města – lidé – traumata. Eds. Blanka Soukupová, Róza Godula-Weclawowicz a kol. 

Urbánní studie 12, Praha 2018, 182 s. In: Historica Olomucensia 56-2019, s. 341-344. 

 

Burešová, Jana: Jana Krejčová: Leť, myšlenko. Va, pensiero. Váleční vystěhovalci z jižního 

Tyrolska na Olomoucku s přihlédnutím k území celé Moravy (1915-1919). Vyd. Jana 

Krejčová, statutární město Olomouc, Lions club Milana Hořínka Olomouc, z. s., Olomouc, 

Moravsko-slezská křesťanská akademie, z. s., Olomouc, Olomouc 2019, 132 s. In: Historica 

Olomucensia 57-2019, s. 271-273. 

 

Burešová, Jana: Soukupová, Blanka – Godula-Weclawowicz, Róza – Grazyna Ewa Karpińska 

a kol.: Národy – města – lidé – slavnosti. Urbánní studie, sv. 13. Fakulta humanitních studií 

Univerzity Karlovy, Praha 2018. In: Historica Olomucensia 57-2019, s. 267-269. 

 

Burešová, Jana: Čermák, Miloslav (ed.): Olomouc v roce 1989. Olomouc, Memoria, 2019, 

180 s. In: Střední Morava, 49, 2020, s. 135-136. 

 

Burešová, Jana: Glonek, Jiří: Na Jeseníky! O putování jesenickými horami, turistických 

bedekrech a mapách do roku 1945. Vědecká knihovna v Olomouci 2019, 575 s. In: Historica 

Olomucensia, 58-2020, s. 249-252. 

 

Burešová, Jana: Kábová, Hana - Koucká Ivana a kol.: Josef Dobiáš (1888-1972). Život a dílo. 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v v. i. - Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Praha - Pelhřimov 

2019, 253 s. In: Historica Olomucensia, 58-2020, s. 257-259. 

 

Burešová, Jana: Geršlová, Jana: Podnikání v betonovém stavebnictví v toku času. Ostrava 

2019, 232 s. In: Historica Olomucensia, 58-2020, s. 241-243. 

 

Burešová, Jana: Koval´, Peter: Dejiny zdravotníctva v Prešove v medzivojnovom období. 

Prešovská univerzita v Prešove, Prešov 2021, 121 s. In: Historica Olomucensia 60-2021, s. 

249-251. 

 

Burešová, Jana: Dejmek, Jindřich: Cirkulární telegramy československého ministerstva 

zahraničí z let komunistického režimu 1956-1989. Sv. I/1, sv. I/2 (1956-1968). Historický 

ústav AV ČR, Praha 2020.  In: Historica Olomucensia 61-2021, s. 

  

 



Burešová, Jana: Valenta, Aleš: Německý rok1968. Předpoklady, průběh a důsledky kulturní 

revoluce v SRN. Praha, Nakladatelství LEDA 2021. In: Historica Olomucensia, 63-2022, s. 

279-282. 

 

Burešová, Jana: Sytý portrét pozapomenuté revolucionářky a feministky. Holubec, Stanislav: 

Nešťastná revolucionářka: Myšlenkový svět a každodennost Luisy Landové-Štychové (1885-

1969). Praha, Nakladatelství Lidové noviny – Historický ústav AV ČR, 2021, 455 s. In: 

Soudobé dějiny, 2023, 30 (1), s. 246-252. 

 

Burešová, Jana: Nykl, Hanuš (ed.): Instituce a osobnosti ruské meziválečné emigrace 

v Československu. Praha, Karolinum 2021. In: Moderní dějiny, 2023, č. 1, s. 278-281. 

 

Burešová, Jana: Losová, Jana – Kessler, Vojtěch – Kršková, Veronika: Babičky očima 

vnoučat. Praha, Historický ústav AV ČR 2023, 310 s. In: Historica Olomucensia, č. 2, 65-

2023. 

 

 

 

d) Učební texty 

 

Burešová, Jana: Dějepis 9. Moderní dějiny. Učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. 

Olomouc, Prodos, 2000, 138 s.  

Burešová, Jana – Hýsek, Ondřej: Dějepis 9. Moderní dějiny. Olomouc, Prodos, 2008. 

Trapl, Miloš – Traplová, Jaroslava – Hýsek, Ondřej – Skoupý, Arnošt - Burešová, Jana – 

Hodaňová, Dalimila: Dějepis 8. Novověk. Člověk a společnost. Učebnice pro základní školy. 

O l o m o u c ,  P r o d o s  2 0 0 9 ,  1 4 3  s .  

 

Burešová, Jana: Učebního text České dějiny (elektronická podoba), red. Petr Novák, 

zpracovala 35 tematických hesel. 

 

 

e) Ediční a redaktorská činnost 

 

Katedra historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého. Informační příručka. Olomouc 

1999, 120 s. Jana Burešová - odpovědný redaktor. Uspořádala spolu s I. Bartečkem. 

 

Katedra historie FF UP. Informační příručka. 2. doplněné vydání. Olomouc 2000, 134 s. Jana 

Burešová – odpovědný redaktor. Uspořádala spolu s I. Bartečkem. 

 

Katedra historie FF UP. Informační příručka. 3. doplněné vydání. Olomouc 2001, 139 s. Jana 

Burešová - odpovědný redaktor. Uspořádala spolu s I. Bartečkem. 

 

Katedra historie FF UP. Informační příručka. Editorky: Jana Burešová-Ivana Koucká-Jitka 

Svobodová. Olomouc, Vydavatelství UP, 2007, 300 s.Dějiny Olomouce. 2. svazek. Odborný 

redaktor. Olomouc, statutární město Olomouc a Univerzita Palackého v Olomouci, 2009, 533 

s. ISBN 978-80-244—2369-2 

 

Emigrace. Studie z dějin emigrace, svazek 6. Eds. Jana Burešová a Jitka Pelikánová. 

Olomouc, Vydavatelství UP v Olomouci, 2010, 125 s. ISBN 978-80-244-2634-1 



 

Uničov – historie moravského města. Výkonný redaktor. Město Uničov, 2013, 692 s. Spolu s 

Jiřím Fialou a Daliborem Horákem. ISBN 978-80-260-4400-0 

 

 

 

 

Oponentské posuzování vědeckých prací 

 

Závěrečná fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957-1960. Edd. Vladimír 

Březina, Jiří Pernes. Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky, Brno 2008, 

250 s. 

 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, 200 s.  

  

Pernes, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Brno, 

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008, 200 s.   

 

Čapka, František – Slezák, Lubomír: Cukrovarnictví do roku 1938 a agrární strana (se 

zřetelem na Moravu a Slezsko). Brno, MU v Brně, 2011, 273 s. ISBN 978-80-290-5717-3 

 

Malínská, Jana: My byly, jsme a budeme! České ženské hnutí 1860-1914 a jeho přispění 

k naplňování idejí českého národa. Praha, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 

 

Bahenská, Marie – Heczková, Libuše - Musilová, Dana: Iluze spásy. České feministické 

myšlení 19. a 20. století. České Budějovice, Veduta – Univerzita Hradec Králové, 2011. 

 

Harna, Josef: Konsensus a kompromis při budování politického systému první 

Československé republiky 1918-1922. Praha 2012. 

 

Šouša, Jiří: Mezi brázdou a bankovním úvěrem. O agrárních a peněžních dějinách 19. a 20. 

století. Výbor prací k 60. narozeninám. K vydání připravili Jan Kahuda, Eduard Kubů, Jiřina 

Juněcová, Jiří Novotný. Praha – Pelhřimov (Národní archiv v Praze – Nová tiskárna 

Pelhřimov) 2012. 

 

Štolleová, Barbora: Pod kuratelou Německé říše. Praha, Karolinum 2012. 

 

X. sjezd českých historiků 14. - 16. 9. 2011 Ostrava. Svazek I. (redakce svazku Aleš Zářický, 

Petr Vorel, Petr Kadlec, Michaela Závodná ve spolupráci s redakcí Českého časopisu 

historického). Ostrava – Praha – Pardubice 2014. 

 

Gawrecká, Marie: Středoevropské migrace v 19. století a jejich kulturní a národnostní 

aspekty. Opava, Slezská univerzita 2014. 

 

Historizace střední Evropy. Závěrečný grantový sborník. Opava, Slezská univerzita 2014. 

 

Kopeček, Pavel: Cílem byla svoboda. Odbojové hnutí na Přerovsku, Kojetínsku, Hranicku a 

Lipnicku v letech 1939-1945. Praha, Epocha 2015. 



  

Prokš, Petr – Voráček, Emil: Vítězství a osvobození 1945. Praha, Historický ústav AV ČR, 

2016. 

 

Mezrich, Ben: Tenkrát na východě v Rusku. Vzestup oligarchů – pravdivý příběh o ambicích, 

bohatství, zradě a vraždách. C Press Brno 2016. Odborná redakce a odborný posudek na 

knihu „literatury faktu“. 

 

Bahenská, Marie – Heczková, Libuše - Musilová, Dana: Nezbytná, osvobozující, 

pomlouvaná. O ženské práci. Univerzita Hradec Králové - Bohumír Němec – VEDUTA 

České Budějovice 2017. 

 

Bischof, Günter: Rakousko v první studené válce 1945 – 1955. I slabí mají sílu. Praha, 

Academia 2017. 

 

Novotný, Lubomír: Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát na československé ministry. 

Olomouc, Vědecká knihovna v Olomouci, 2017. 

 

Binarová, Alena: Svaz výtvarných umělců v českých zemích v letech 1956-1972. Olomouc, 

FF UP, 2017. 

 

Barteček, Ivo a kol.: Po českých stopách na Daruvarsku. Olomouc, Vydavatelství UP, 2017. 

 

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha, Academia, 2018. 

 

Kubů, Eduard – Šouša, Jiří – Šimčík, Antonín a kol.: 100 let Národního zemědělského muzea. 

Praha, NZM 2018. 

 

Čermák, Miloslav (ed.): Olomouc v roce 1989. Olomouc, Memoria 2019. 

 

Barteček, Ivo: Československá Mona Lisa. Jan Zrzavý. Portrét paní Pavly Osuské (1926). 

Olomouc, AAA-Antikvity Art Aukce, s. r.o., 2019. 

  

Hájek, Martin: Vrahovice v moderní době. Dějiny obce v letech 1885 – 1973. Vrahovice, 

Spolek za staré Vrahovice, 2019. 

 

Kopeček, Pavel: Evropa v plamenech. Protifašistické odbojové hnutí v době druhé světové 

války se zaměřením na střední Evropu. Praha, Epocha, 2020. 

 

Hájek, Martin: Olomoučtí Němci 1918-1938. Olomouc, FF UP, 2020. 

 

Geršlová, Jana: Podnikatelka nebo Popelka? Příběhy úspěšných podnikatelek v toku času. 

Ostrava, Professional Publishing, 2020. 

 

Boštík, Pavel: Venkov bez mezí. Kolektivizace zemědělství v Pardubickém kraji v letech 

1949-1960. Praha, Národní zemědělské muzeum, 2020. 

 

Wein, Martin: Dějiny Židů v českých zemích. Od Hilsnera po Slánského. Olomouc, 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2021. 



 

Papajík, David - Šmíd, Miroslav: Dějiny Náměště na Hané. Náměšť na Hané 2022. 

 

Papajík, David - Novotný, Lubomír:  Dějiny obce Bystročice a Žerůvky. Bystročice 2022. 

 

Krutílková, Hana: Disciplinované buřičky. Ženy v politických stranách na  Moravě do roku 

1914. Brno, Moravské zemské muzeum, Matice Moravská, Historický ústav FF MU Brno, 

2022. 

 

Papajík, David: Regionální dějiny. Metodologie - problémy - praxe. Ružomberok, VERBUM 

- vydavatelství Katolické univerzity, 2022. 

 

Kopeček, Pavel: Odbojové hnutí na střední Moravě v letech 1939-1945 v kontextu 

protifašistické rezistence v protektorátu Čechy a Morava a v Evropě ovládané nacistickým 

Německem. Praha, Epocha 2023. 

 

 

 

f) Popularizační práce v oboru historie 

 

Publikovala odborné zprávy o literatuře a z odborného života a  popularizační články  v počtu 

cca 120. 

Spolupráce na několika popularizačních projektech pro televizní a filmové účely a 

publicistiku (ČT2 – Přísně tajné - Případ Laušman), práce pro rozhlas (září-prosinec 2016 – 

rádio Proglas – vzdělávací 16-tidílný cyklus o vybraných tématech z nejnovějších světových 

dějin 1950+), vystoupení na řadě veřejných přednášek, ve vzdělávacích kurzech v rámci 

Univerzity třetího věku a vzdělávání učitelů dějepisu základních a středních škol (z dějin 

lidové strany, z ženského hnutí za první ČSR, proměny na venkově v období komunistického 

režimu, regionální dějiny Olomoucka). 

 

 

Pro Bohuňovický zpravodaj: 

Rybníky v okolí Bohuňovic – malý pohled do minulosti, 4/2013, s. 18-19. 

Bohuňovice na konci druhé světové války, 2/2016, s. 18-19. 

Kronika Moravské Loděnice, 3/2016, s. 18-19. 

120 let od založení Sokola Moravská Loděnice – významné výročí bohuňovické tělovýchovy 

v roce 2018, 1/2018, s. 13-15. 

 

Výstava:  

Druhý život Tomáše Garrigua Masaryka. Odborný gestor Emil Voráček, HÚ AV ČR Praha. 

Jana Burešová: Podíl na doprovodném textu panelu Masaryka ženy. Senát Parlamentu ČR 

Praha, 21. 9. 2017 - 14. 1. 2018. 

 

 

 

g) Vedené doktorské disertační práce 

 

Jitka Mašátová, Vychovatelství jako fenomén v dějinách 19. století a genderové role 

Eva Kalousová, Židovská náboženská obec v Uherském Brodě ve 20. století 



Jaroslava Vítámvásová, Židé na Jihlavsku za druhé světové války 

Lubor Maloň, Mesaliance v prostředí rakouské a české šlechty na přelomu 19. a 20. století 

Ondřej Havel, Ukrajinský pedagogický institut v letech první ČSR, obhájeno 2012. 

Zdeněk Melotík, Postmoderní historiografie a její vliv na myšlení historické veřejnosti 

Pavel Kopeček, Národní odbojové hnutí na Přerovsku, obhájeno 2011. 

Jitka Svobodová-Sobotková, Slavnosti a oslavy v komunistickém Československu, obhájeno 

2010. 

 Lýdia Drenčková, Ženy ve volbách v první ČSR, obhájeno 2016. 

Jan Fryčka, Kolektivizace zemědělství na severní Moravě 

Lenka Pavlíková, Pozice archivů v podmínkách komunistického Československa 

Miroslav Tomeček, Slovenský exil v Austrálii 

Petr Kopecký, Arcibiskup Leopold Prečan 

Václav Adamec, Nacistická správa v protektorátu Čechy a Morava za druhé světové války 

Anna Blatecká, Proměny vězeňství v českých zemích (mikrosonda na příkladu věznice 

Mírov) 

Vojtěch Češík, Fenomén gestapo (na příkladu služebny gestapa na střední Moravě) 

Klára Staňková, Československo-španělské vztahy v první polovině 20. století 

Petr Žižka, Českoslovenští letci RAF v období třetí republiky a jejich vliv na budování 

československého letectva v letech 1945-1948 

Václav Chalupný, Československo-izraelské vztahy ve druhé polovině 20. století 

 

 

 

Ohlasy, odkazy a citace z prací Jany Burešové 

 

K 30. 7. 2018 zjištěno přes 200 reakcí (bez systematického sledování, bez kvalifikačních 

prací, kde jsou odkazy hojné). 

 

 

Recenze na publikaci:  

Jana Burešová, Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 20.století, 

Olomouc 2001: 

Šárka Slavkovská, Časopis Matice moravské, 2/2001, s. 566-567. 

Robert Kvaček, Český časopis historický, 4/2001. 

Marie Macková, Dějiny a současnost, 2/2002, s. 63. 

Pavel Balcárek, Vlastivědný věstník moravský, r. LIV, 2002, č. 3, s. 228-230. 

Mellisa Feinberg, Austrian History Yearbook, University of Minnesota, Center for Austrian 

Studies, 33 (2002), s. 260-262. 

 

Recenze na monografii  

Lenderová, Milena – Kopičková, Božena – Burešová, Jana – Maur, Eduard: Žena v českých 

zemích od středověku do 20. století. Praha, 2009, 853 s. 

Recenze Magdaleny Pokorné in: Český časopis historický, 4/2010, s. 683-687. 



Recenze Michaely Malaníkové in: Časopis Matice moravské, 1/2011, 133-137. 

 

 

 

Recenze na sborník a odkaz na článek: 

Jana Burešová, Vztah Charlotty a Tomáše Garrigue Masarykových k ženským spolkům. In: 

Charlotta G. Masaryková. Sborník příspěvků z konference ke 150. výročí jejího narození, 

konané 10. listopadu 2000. Praha,  2001: 

Charlotta, manželka Tomáše Garrigua Masaryka, Právo, 9.3.2002, s. 17. 

Jaromír Slomek, Klíč k osobnosti T.G.M., Lidové noviny, 23.8.2001, s. 8. 

 

Recenze na knihu:  

Velká Bystřice. Pohledy do dějin. Město Velká Bystřice 2002: 

Sylva Sklenářová, Střední Morava, 15, 2002, s. 149-150. 

Recenze na knihu: 

Uničov. Historie moravského města. Spoluautorka a výkonná redaktorka. Uničov 2013: 

Michaela Kollerová, Střední Morava, 36/2013, s. 136-138. 

František Čapka, Sborník prací Pedagogické fakulty MU Brno, řada společenských věd,   

2013. 

Recenze na knihu: 

Český exil v Austrálii (1948-1989). Praha 2016:  

Jaroslav Vaculík, Sborník prací Pedagogické fakulty MU Brno, řada společenských věd, 

31/2017/1, s. 179-180. Martin Nekola, Securitas imperii, 2/2017, s. 260-264. 

 

Zpráva o literatuře:  

 

Ženy ze středních vrstev jako představitelky ženského pokrokového hnutí v první polovině 

20.století. In: Studie k sociálním dějinám 10, Opava 2002, s. 182-195: 

I.J., Informační bulletin Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny, č. 1/04, s. 6. 

 

Zprávy o konferenčních vystoupeních: 

 

Na vědeckou konferenci Československý exil v archivním výzkumu.  M. Miklová: Zpráva o 

brněnské konferenci. Listopad 2007. In: Soudobé dějiny 4/2007, s. 912, odkaz na ref. 

Prameny k exilu Bohumila Laušmana v Jugoslávii. 

 

Na vědeckou mezinárodní konferenci Evropská žena od středověku do poloviny 20. století v 

rámci grantu GA ČR Milena Lenderová-Jana Burešová-Božena Kopičková, 2006-2008. 

M. Malaníková: 4. pardubické bienále. Duben 2006. In: Časopis Matice moravské, 2/2006, s. 

582. 



 

Na vědeckou konferenci Hospodářské dějiny v České republice na počátku 20. století. In: 

Informační bulletin Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny, 3/2007, s. 6., Aleš Skřivan 

ml., odkaz na referát J. Burešové K některým problémům výzkumu dějin zemědělství a 

venkova po druhé světové válce. 

Na vědeckou konferenci Hospodářské dějiny v České republice na počátku 20. století. In: 

Slovanský přehled, 2/2008, s. 309-312, Miroslav Šepták, odkaz na referát J. Burešové K 

některým problémům výzkumu dějin zemědělství a venkova po druhé světové válce, s. 310. 

 

 

Citace a odkazy: 

 

Na monografii Jana Burešová, Proměny společenského postavení českých žen v první 

polovině 20.století, Olomouc 2001: 

 

Trapl, Miloš – Konečný, Karel – Marek, Pavel: Politik dobré vůle. Život a dílo msgre Jana 

Šrámka. Praha, Vyšehrad, 2013, odkaz na s. 421. 

Jedličková, Blanka: Z republiky do protektorátu. Přehled a charakteristika dosavadní 

produkce k postavení ženy ve společnosti na sklonku první republiky a v protektorátu. In: 

Moderní dějiny, 1/2014, s. 173-201, odkazy na s. 175, pozn. 3 a 5, s. 177, pozn. 13 a 14, s. 

183, pozn. 33, s. 184, pozn. 38, s. 186, pozn. 43, s. 188, pozn. 51, 53, 55, s. 189, pozn. 56. 

Trapl Miloš, Vývoj římskokatolické církve na Moravě v letech 1918-1938, in ACTA UPO, 

Historica 31-2002, Olomouc 2003, s. 255-263, odkaz na s. 259. 

Trapl, M.-Bartoš, J.: Dějiny Moravy 4, Svobodný stát a okupace, Vlastivěda moravská, Brno 

2004, 287 s., odkaz na s. 113. 

Musilová, Dana: Politička: poslání nebo profese. In: Dějiny žen aneb Evropská žena od 

středověku do poloviny 20. století v zajetí historiografie. Eds. K. Čadková, M. Lenderová, J. 

Stráníková. Pardubice 2006, s. 387-406, citace poznámek č. 33 (s. 400), 35 (s. 401), 37 (s. 

401). 

Bahenská, Marie: Počátky emancipace žen v Čechách. Libri/SLON, Praha, 2005, 176 s., 

citace a odkazy na s. 156. 

Malínská, Jana: Do politiky prý žena nesmí – proč? Praha, Libri/SLON, 2005, 174 s., odkaz 

na s. 119 a 128.  

Trapl, Miloš: Společnost a církev v českých zemích (1900 – 1945). In: Česko-slovenská 

historická ročenka, 2006, s. 185-206, odkaz na s. 185, pozn. č. 1, s. 189, pozn. č. 27, s. 191, 

pozn. 46. 

 Fiala, Petr-Forel, Jiří- Konečný, Karel-Marek, Pavel-Pehr, Michal-Trapl, M: Český politický 

katolicismus 1848-2005. Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2008. Odkaz na s. 

175, pozn. č. 11, s. 175, s. 218, pozn. č. 203, s. 218. 

Machačová, Jana – Matějček, Jiří – Musilová, Dana – Pavelčíková, Nina: Zpráva o stavu 

výzkumu sociálních dějin v období 1938 – 1948 od začátku devadesátých let 20. století do 

současnosti. In: Reflexe dějin Československa 1918-1948 v historiografii na počátku 3. 

tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, odkaz a citace na 

s. 140. 

Harna, Josef – Dejmek, Jindřich – Prokš, Petr – Šebek, Jaroslav: České politické strany a 

stranictví v Československu v české historiografii na počátku 21. století. In: Reflexe dějin 

Československa 1918-1948 v historiografii na počátku 3. tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, 

Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, odkaz a citace na s. 157. 

Voráček, Emil: Komunistická strana Československa v období let 1921 – 1948. Stručný 

pohled na výzkum historiků v České republice po listopadu 1989 s přihlédnutím k výzkumu 



zahraničnímu. In: Reflexe dějin Československa 1918-1948 v historiografii na počátku 3. 

tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, odkaz a citace na 

s. 171 – 172. 

Konečný, Karel – Marek, Pavel – Trapl, Miloš: Der politische Katholizismus in den 

tschechischen L“andern 1848-1989. Verlag T. Bautz GmbH, Nordhausen 2015, s. 320. 

 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149, citace v pozn. č. 134, 136, 242, 268, 

286, 287.  

Musilová, Dana: Úsilí o profesionalizaci sociální péče v meziválečném Československu 

(1918-1938). In: Slezský sborník, č. 2-3, 2009, odkaz na ss. 201, 216. 

Dudeková, Gabriela a kol.: Na cestě k modernej žene. Kapitoly z dejín rodových vztahov na 

Slovensku. Bratislava, Veda, 2011, odkaz na s. 726. 

Bahenská, Marie – Heczková, Libuše – Musilová, Dana: Ženy na stráž! České feministické 

myšlení 19. a 20. století. Praha 2010, odkaz na s. 326. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 10 (pozn. 6), s. 394. 

Marek, Pavel a kol. : Jan Šrámek a jeho doba. Brno, Centrum pro studium demokracie a 

kultury 2011, odkaz na s. 710. 

Bahenská, Marie – Heczková, Libuše – Musilová, Dana: Nezbytná, osvobozující, 

pomlouvaná. O ženské práci. Hradec Králové – Veduta České Budějovice 2017, odkaz na s. 

15 (pozn. 37), s. 272. 

 

Na knihu Lenderová, Milena – Kopičková, Božena – Burešová, Jana - Maur, Eduard: Žena v 

českých zemích od středověku do 20. století. Praha 2009: 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s.10 (pozn. 5), s. 400. 

Bahenská, Marie – Heczková, Libuše – Musilová, Dana: Nezbytná, osvobozující, 

pomlouvaná. O ženské práci. Hradec Králové – Veduta České Budějovice 2017, odkazy na s. 

10 (pozn. 10), s. 11 (pozn. 14), s. 32 (pozn. 85). 

 

 Na studie Jana Burešová: Františka Plamínková jako představitelka liberálně orientovaných 

ženských spolků za první ČSR. In: Osobnost v politické straně, Olomouc 2000, s. 227-242: 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149.  

 

Na studie Jana Burešová: Reflexe společenského postavení žen v komunistické ideologii a 

politice ve 20. a 30. letech 20. století v Československu. In: Bolševismus, komunismus a 

radikální socialismus v Československu. Svazek II. Praha, Dokořán a ÚSD AV ČR Praha, 

2004, s. 27-40: 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149.  

Voráček, Emil: Komunistická strana Československa v období let 1921 – 1948. Stručný 

pohled na výzkum historiků v České republice po listopadu 1989 s přihlédnutím k výzkumu 

zahraničnímu. In: Reflexe dějin Československa 1918-1948 v historiografii na počátku 3. 

tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, odkaz a citace na 

s. 171 – 172. 



Křen, Jan: Kárník, Z. – Kopeček, M.: Bolševismus, komunismus a radikální socialismus 

v Československu. Sv. 2. Praha, ÚSD AV ČR – Dokořán, 2004. Recenze. Silný projekt – 

slabý začátek – jaký konec? Pozitivní reakce. Soudobé dějiny, 3/2004, s. 130-131.  

 

Na studie Jana Burešová: Společensko-politická aktivita a veřejná činnost žen za 1. ČSR 

(1918-1938). In: Československo 1918-1938. Osudy demokracie ve střední Evropě. 2. díl. 

Praha 1999, s. 393-400: 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149.  

 Voráček, Emil: Komunistická strana Československa v období let 1921 – 1948. Stručný 

pohled na výzkum historiků v České republice po listopadu 1989 s přihlédnutím k výzkumu 

zahraničnímu. In: Reflexe dějin Československa 1918-1948 v historiografii na počátku 3. 

tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, odkaz a citace na 

s. 171 – 172. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 396. 

 

Na studie Jana Burešová: Společensko-politická a veřejná aktivita žen v první 

Československé republice. In: Co nevíme o první Československé republice, Praha 1999, s. 

21-25:  

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149.  

  

Na studie Jana Burešová: T.G. Masaryk a emancipace žen. In: Sborník T. G. Masaryk, idea 

demokracie a současné evropanství, 1. díl, Praha 2000, s. 261-274: 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149.  

 

 

Na studie Jana Burešová: Význam ženského faktoru pro činnost politických stran v české 

společnosti v první třetině 20. století. In: Andros probabilis. Sborník příspěvků k 

70.narozeninám prof. Miloše Trapla. Olomouc - Brno, 2005, s. 199-220: 

Trapl, Miloš: Společnost a církev v českých zemích (1900 – 1945). In: Česko-slovenská 

historická ročenka, 2006, s. 185-206, odkaz na s.191, pozn. 46. 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, s.149.  

Voráček, Emil: Komunistická strana Československa v období let 1921 – 1948. Stručný 

pohled na výzkum historiků v České republice po listopadu 1989 s přihlédnutím k výzkumu 

zahraničnímu. In: Reflexe dějin Československa 1918-1948 v historiografii na počátku 3. 

tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, Praha, Historický ústav AV ČR Praha, 2008, odkaz a citace na 

s. 171 – 172. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 396. 



 

 

 

Na studie Jana Burešová: Úloha ženských katolických organizací při Československé straně 

lidové v Československu v letech 1918-1938. In: Studia Historica Nitriensia VII, Nitra 1998, 

s. 65-88: 

Trapl, Miloš: Společnost a církev v českých zemích (1900 – 1945). In: Česko-slovenská 

historická ročenka, 2006, s. 185-206, odkaz na s.191, pozn. 46. 

Fiala, Petr-Forel, Jiří- Konečný, Karel-Marek, Pavel-Pehr, Michal-Trapl, M: Český politický 

katolicismus 1848-2005. Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2008. Odkaz na s. 

218, pozn. č. 203. 

Musilová, Dana: Dějiny žen – současný stav a perspektivy výzkumu. In: VIII. sjezd českých 

historiků (Hradec Králové 10.-12.9.-1999), Praha, Sdružení historiků ČR, Scriptorium, 2000, 

odkaz na s. 263. 

Musilová, Dana: Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 

Československé republiky 1918-1939. Univerzita Hradec Králové, vydal Bohumír Němec – 

VEDUTA, nakladatelství a vydavatelství, 2007, odkaz na s.149.  

Marek, Pavel a kol. : Jan Šrámek a jeho doba. Brno, Centrum pro studium demokracie a 

kultury 2011, odkaz na s. 710. 

 

 

Na studie Jana Burešová: Ženské katolické organizace v Čechách a na Moravě 1918-1938. In: 

Politický katolicismus v nástupnických státech rakousko-uherské monarchie v letech 1918-

1938, Olomouc 2001, s. 207-216: 

Trapl, Miloš – Konečný, Karel – Marek, Pavel: Politik dobré vůle. Život a dílo msgre Jana 

Šrámka. Praha, Vyšehrad, 2013, odkaz na s. 421. 

Trapl, Miloš: Společnost a církev v českých zemích (1900 – 1945). In: Česko-slovenská 

historická ročenka, 2006, s. 185-206, odkaz na s.191, pozn. 46. 

Fiala, Petr-Forel, Jiří- Konečný, Karel-Marek, Pavel-Pehr, Michal-Trapl, M: Český politický 

katolicismus 1848-2005. Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2008. Odkaz na s. 

218, pozn. č. 204. 

Marek, Pavel a kol. : Jan Šrámek a jeho doba. Brno, Centrum pro studium demokracie a 

kultury 2011, odkaz na s. 710. 

Konečný, Karel – Marek, Pavel – Trapl, Miloš: Der politische Katholizismus in den 

tschechischen L“andern 1848-1989. Verlag T. Bautz GmbH, Nordhausen 2015, s.320. 

 

 

Na studie Jana Burešová, Počátky veřejné a společensko-politické aktivity liberálně 

založených žen na Moravě. In: AUPO, Historica 28-1998, Olomouc 1999, s. 77-91: 

Musilová, Dana: Dějiny žen – současný stav a perspektivy výzkumu. In: VIII. sjezd českých 

historiků (Hradec Králové 10.-12.9.-1999), Praha, Sdružení historiků ČR, Scriptorium, 2000, 

odkaz na s. 263. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 395. 

 

Na studie Burešová, Jana: Mezinárodní rozměr činnosti českých ženských liberálních spolků 

v Československu v letech 1918-1938. In: Studia Historica Nitriensia. 9. Nitra 2001, s. 57-69. 



Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 395. 

 

Na studie Burešová, Jana: Postavení žen ve společnosti v první polovině dvacátého století a 

postoj T. G. Masaryka k dané realitě. In: Evropanství a T. G. Masaryk. Hodonín 1999, s. 108-

117. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 395. 

 

Na studie Burešová, Jana: Společenská aktivita českých ženských spolků na Moravě. In: 

Kokošková, Z.- Kocián, J. – Kokoška, S. (edd.): Československo na rozhraní dvou epoch 

nesvobody. Sborník z konference k 60. výročí konce druhé světové války. Praha 2005, s. 269-

276. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 395. 

 

Na studie: Burešová, Jana: Tisk ženských spolků v období první ČSR. In: Tisk a politické 

strany. Olomouc 2001, s. 112-129. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 396. 

 

Na studie Burešová, Jana: Význam a postavení ženských spolků ve společnosti první 

Československé republiky. In: K novodobým sociálním dějinám. 6. Praha 2004, s. 163-179. 

Nečasová, Denisa: Buduj vlast-posílíš mír! Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955. Brno, 

Matice moravská, 2011, odkaz na s. 396. 

 

Na studie: Burešová, Jana: Ženy v pojetí teorie a praxe politického katolicismu. In: Teorie a 

praxe politického katolicismu 1870-2007. Ed. Pavel Marek. Brno, Centrum pro studium 

demokracie a kultury, 2007, s. 133-151. 

Marek, Pavel a kol. : Jan Šrámek a jeho doba. Brno, Centrum pro studium demokracie a 

kultury 2011, odkaz na s. 710. 

 

 

Na studie Burešová, Jana: Žena a druhá světová válka. In: Válečný prožitek české společnosti 

v konfrontaci s nacistickou okupací (1939-1945). Praha, ÚSTR 2009, s. 79-81. 

Jedličková, Blanka: Z republiky do protektorátu. Přehled a charakteristika dosavadní 

produkce k postavení ženy ve společnosti na sklonku první republiky a v protektorátu. In: 

Moderní dějiny, 1/2014,  odkaz na s. 193, pozn. 71, s. 194, pozn.75, s. 195, pozn. 80, 83. 

 

Na studie Jana Burešová, Poznámky k případu Bohumila Laušmana, in: Politické procesy v 

Československu po roce 1945 a případ Slánský. Brno, Prius 2005, s. 192-203.  

Ondřej Vojtěchovský, Několik dokumentů z bělehradských archivů k působení Bohumila 

Laušmana v exilu v Jugoslávii, in: Securitas imperii, 14, Praha, Úřad dokumentace a 

vyšetřování zločinů komunismu,  2006, s. 306-353, odkaz na ss. 306, 312, 316. 

Jiří Šolc, Útěky a návraty Bohumila Laušmana. Praha 2008, 403 s., odkaz na s. 385. 

 



 

Na studie Jana Burešová, Únos Bohumila Laušmana a československá emigrace, Listy, 4, 

2004, s. 58-64: 

Ondřej Vojtěchovský, Několik dokumentů z bělehradských archivů k působení Bohumila 

Laušmana v exilu v Jugoslávii, in: Securitas imperii, 14, Praha, Úřad dokumentace a 

vyšetřování zločinů komunismu,  2006, s. 306-353, odkaz na ss. 306, 312, 316. 

Jiří Šolc, Útěky a návraty Bohumila Laušmana. Praha 2008, 403 s., odkaz na s. 385. 

 

Na studie Burešová, Jana: Některé projevy vztahu Čechů k Podkarpatské Rusi v prvních 

letech existence Československé republiky. In: Česko-slovenská historická ročenka 1997, 

Brno 1997, s. 127-131: 

Dabrowski, Dariusz: Rzeczpospolita Polska wobec kwestii Rusi Zakarpackiej (Podkarpackiej) 

1938-1939. Toruń 2007, odkaz na s. 15. 

 

Na studie Jana Burešová, Zemědělská politika v Československu v letech 1945-1948 v 

kontextu vývoje ostatních zemí sovětské sféry vlivu. In: Zemědělství na rozcestí 1945-1948. 

Studie Slováckého muzea 3/1998, s 62-68: 

Čapka, F. – Slezák, L. – Vaculík, J.: Nové osídlení pohraničí českých zemí po druhé světové 

válce. Brno 2005, 359 s., odkaz na s. 212.  

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

Novák, Pavel: Profesionalizace místních národních výborů na přelomu 40. a 50. let 20. století. 

In: Prameny a studie, 41, Zemědělství a 50. léta, Praha, Národní zemědělské muzeum 2008, s. 

73-84. 

 

Na studie Jana Burešová, Okolnosti a souvislosti postupu žen k podobě společensky 

samostatné aktivní lidské bytosti. In: Dějiny žen aneb Evropská žena od středověku do 20. 

století v zajetí historiografie. Eds. K. Čadková, M. Lenderová, J. Stráníková. Pardubice, 2006, 

602 s.:  

Jana Englová, Informační bulletin Společnosti pro hospodářské a sociální dějiny, 1/2008, s. 1-

4, odkaz na s. 4.  

  

 

Na studie: Představy zemědělských odborníků o další podobě zemědělských organizací v 

Československu (únor 1948 – únor 1949). In: Naše družstevníctvo v predvečer kolektivizácie, 

Bratislava 1997, s. 33-38: 

Lacina, Vlastislav – Slezák, Lubomír: Hospodářský vývoj Československa v historickém 

bádání konce 20. a začátku 21. století. In: Reflexe dějin Československa 1918-1948 

v historiografii na počátku 3. tisíciletí. Uspoř. Jan Němeček, Praha, Historický ústav AV ČR 

Praha, 2008, odkaz na s. 81. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

Na studie: Jana Burešová: K problematice výzkumu dějin československého zemědělství po 

druhé světové válce. In: Podíl Františka Kutnara a agrárního dějepisectví na formování obrazu 

české minulosti: sborník referátů z vědecké konference konané ve dnech 24. - 25. 4. 1998 



v lázních Sedmihorkách. Z Českého ráje a Podkrkonoší – Supplementum 4. Semily, Státní 

okresní archiv, 1998, s. 103-108: 

Urban, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou. Okolnosti exemplárního „kulackého“ procesu. 

Praha, Vyšehrad, 2010, s. 293.  

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

 

Na studie: Jana Burešová, Zemědělství v českých zemích a na Slovensku v podmínkách 

kolektivizace 1949-1960. Poznámky k převratu v životě a práci zemědělců. In: Česko-

slovenská historická ročenka 1998, Brno, 1998, s. 197-203: 

 

 Pernes, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Brno, 

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008, 200 s. Citace na s. 186, odkazy  v pozn. 

253, 254, 255, 256, s. 67, pozn. 258, s. 68, pozn.266, s.69. 

Březina, Vladimír: Poslední fáze kolektivizace na střední a severní Moravě. In: Závěrečná 

fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957 – 1960. Brno, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, 2008. Odkazy v pozn. č. 123,124. 

Pernes, Jiří: Politické a sociální předpoklady kolektivizace zemědělství v Československu. In:  

Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. Eds. Petr 

Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 77-87. Odkaz na s. 86, pozn. č. 1. 

Březina,Vladimír: Kolektivizace zemědělství v Československu v letech 1955-1960. In: 

Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. Eds. Petr 

Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 128-137. Odkaz na s. 135, pozn. č. 1. 

Novák, Pavel: Výkonnost československého zemědělství v mezinárodním srovnání v 50. 

letech 20. století. In: Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské 

souvislosti. Eds. Petr Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 136-155. Odkaz na 

s. 154, pozn. č. 1. 

Novák, Pavel: Profesionalizace místních národních výborů na přelomu 40. a 50. let 20. století. 

In: Prameny a studie, 41, Zemědělství a 50. léta, Praha, Národní zemědělské muzeum 2008, s. 

73-84. 

Urban, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou. Okolnosti exemplárního „kulackého“ procesu. 

Praha, Vyšehrad, 2010, s. 293. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

Na studie: Jana Burešová, Prosazování sovětského modelu do československého zemědělství. 

In: Sborník Vojenské akademie v Brně. Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století. Řada 

C. Mimořádné číslo, Brno 1994, s. 395-402:  

Pernes, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Brno, 

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008, 200 s. Citace na s. 186, odkazy v pozn. 

249, 250, s. 66. 



Vomela, Martin: Kolektivizace v Československu a její politické motivy. In: Kolektivizace 

venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. Eds. Petr Blažek a 

Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 119-127. Odkazy na s. 126, pozn. č. 3, 4, 5, 6. 

Novák, Pavel: Výkonnost československého zemědělství v mezinárodním srovnání v 50. 

letech 20. století. In: Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské 

souvislosti. Eds. Petr Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 136-155. Odkaz na 

s. 154, pozn. č. 1. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

Na studie: Zemědělská politika v Československu v letech 1948-1960 jako součást vývoje 

komunistických režimů v Evropě. In: Sborník prací moravských historiků. Studijní materiály 

výzkumného projektu Československo 1945-1967. 21, Praha 1996, s. 87-128.  

Březina, Vladimír: Poslední fáze kolektivizace na střední a severní Moravě. In: Závěrečná 

fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957 – 1960. Brno, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, 2008. Odkazy v pozn. č. 123, 124, 133, 134, 148, 156. 

Březina,Vladimír: Kolektivizace zemědělství v Československu v letech 1955-1960. In: 

Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. Eds. Petr 

Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 128-137. Odkaz na s. 135, pozn. č. 1. 

Novák, Pavel: Výkonnost československého zemědělství v mezinárodním srovnání v 50. 

letech 20. století. In: Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské 

souvislosti. Eds. Petr Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 136-155. Odkaz na 

s. 154, pozn. č. 1, č. 2, č. 3, cit. na s. 132. 

Urban, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou. Okolnosti exemplárního „kulackého“ procesu. 

Praha, Vyšehrad, 2010, s. 293. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

Na studie: K proměnám zemědělství ve Velké Bystřici po druhé světové válce. In: Velká 

Bystřice. Pohledy do dějin, Město Velká Bystřice 2002, s. 113-141. 

Březina, Vladimír: Poslední fáze kolektivizace na střední a severní Moravě. In: Závěrečná 

fáze kolektivizace zemědělství v Československu 1957 – 1960. Brno, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, 2008. Odkazy v pozn. č. 157, 207. 

Březina, Vladimír: Kolektivizace zemědělství v Československu v letech 1955-1960. In: 

Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. Eds. Petr 

Blažek a Michal Kubálek. Praha, Dokořán, 2008, s. 128-137. Odkazy v pozn. č. 12. 

 

Na studie: Jana Burešová: Združstevňování nebo kolektivizace zemědělství po roce 1948? In: 

Osudy zemědělského družstevnictví ve 20. století. Uherské Hradiště 2002, s. 223-228. 



Urban, Jiří: Venkov pod kolektivizační knutou. Okolnosti exemplárního „kulackého“ procesu. 

Praha, Vyšehrad, 2010, s. 243, 244, 293. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů, 2013, odkaz na s. 450. 

Boštík, Pavel: Venkov bez mezí. Kolektivizace zemědělství v Pardubickém kraji v letech 

1949-1960. Praha, Národní zemědělské muzeum 2020, odkaz na s. 7, 160. 

 

 

 

Na studie: Jana Burešová: 

Na podíl na Biografickém slovníku k dějinám křesťanských stran v českých zemích: Michal 

Pehr a kol., Cestami křesťanské politiky. Praha 2007, 372 s. 

Recenze Miloše Trapla in: Jižní Morava, 2008, roč. 44, sv. 47, s. 257-258. 

 

Na studie: Jana Burešová: Zemědělství v zemích ovládaných za druhé světové války 

Německem. In: České a slovenské zemědělství v letech druhé světové války. Studie 

Slováckého muzea, Uherské Hradiště 1/1996, s. 135-140. 

Štolleová, Barbora:  Pod kuratelou Německé říše. Zemědělství Protektorátu Čechy a Morava.  

Praha, Karolinum, 2012, odkaz na s. 9 (poz. 26). 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

Na studie Jana Burešová: 

Problematika výzkumu dějin kolektivizace v Československu a v České republice. In: 

Rokoský, Jaroslav - Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, 2013, s. 

23-31.  

Boštík, Pavel: Venkov bez mezí. Praha, Národní zemědělské muzeum, 2020, odkaz na s. 12, 

159. 

 

Na studie Jana Burešová: 

Kolektivizace zemědělství v české historiografii. Východočeské listy historické, 32, 2014, s. 

97-107. 

Boštík, Pavel: Venkov bez mezí. Praha, Národní zemědělské muzeum, 2020, odkaz na s. 12, 

159. 

 

 

Na monografii: Burešová, Jana - Trapl, Miloš: Bohumil Laušman – Proměny života sociálně 

demokratického politika s nástupem komunistické moci v Československu. Olomouc, 

Vydavatelství Univerzity Palackého, 2009, 124 s. 

Kaplan Karel: Sociální demokracie po únoru 1948. Brno 2011, 428 s., odkaz na s. 330, pozn. 

79.  

Horák, Pavel: Bohumil Laušman. Politický životopis. Riskantní hry sociálně demokratického 

lídra. Praha 2012, odkaz na s. 361. 

 



Na studie: Burešová, Jana – Trapl, Miloš: Silvestrovský útěk Bohumila Laušmana do 

emigrace a jeho tvrdý dopad na rodinu. In: Emigrace. Sborník historických prací Centra pro 

československá exilová studia FF UP Olomouc, Olomouc 2006, s. 59-67. 

Horák, Pavel: Bohumil Laušman. Politický životopis. Riskantní hry sociálně demokratického 

lídra. Praha 2012, odkaz na s. 361. 

 

 

 

Na publikaci Dějiny Olomouce 1-2. Statutární město Olonmouc, Univerzita Palackého v 

Olomouci. Hlavní redaktor J. Schulz. Odborní redaktoři: J.Burešová a J. Šmeral. Olomouc 

2009. 

Čičaj, Viliam: Historický časopis, 2/2012, Bibliografie, s. 349. 

 

 Na studie: Burešová, Jana: Politický a institucionální rámec kolektivizace zemědělství v 

Československu se zaměřením na historická východiska. In: Petr Blažek – Karel Jech – 

Michal Kubálek a kol.: Akce „K”. Vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých 

letech. Studie, seznamy a dokumenty. Praha, Pulchra, Česká zemědělská univerzita v Praze, 

2010, s. 17-60.  

Kaplan, Karel: Proměny české společnosti 1948-1960. Část druhá Venkov. Česká společnost 

po roce 1945. Svazek 9. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2012, odkazy na s. 137 a  

138. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

 

  
Na studie: Burešová, Jana: Jan Šrámek a katolické ženské spolky. In: Jan Šrámek. Kněz, 

státník, politik. Olomouc, Katedra politologie a historie UP v Olomouci v nakladatelství 

Moneta-FM, 2004, s.269-284. 

Marek, Pavel a kol. : Jan Šrámek a jeho doba. Brno, Centrum pro studium demokracie a 

kultury 2011, odkaz na s. 710. 

Trapl, Miloš – Konečný, Karel – Marek, Pavel: Politik dobré vůle. Život a dílo msgre Jana 

Šrámka. Praha, Vyšehrad, 2013, odkaz na s. 421. 

Konečný, Karel – Marek, Pavel – Trapl, Miloš: Der politische Katholizismus in den 

tschechischen L“andern 1848-1989. Verlag T. Bautz GmbH, Nordhausen 2015, s. 320. 

 

 

Na studie Burešová, Jana: Jan Šrámek a Svaz katolických žen a dívek Moravy, Slezska a 

Hlučínska. In: Marek, Pavel a kol: Jan Šrámek a jeho doba. Brno, CDK 2011, s. 283-287. 

Trapl, Miloš – Konečný, Karel – Marek, Pavel: Politik dobré vůle. Život a dílo msgre Jana 

Šrámka. Praha, Vyšehrad, 2013. odkaz na s. 421. 

Konečný, Karel – Marek, Pavel – Trapl, Miloš: Der politische Katholizismus in den 

tschechischen L“andern 1848-1989. Verlag T. Bautz GmbH, Nordhausen 2015, s. 320. 

 

 

Na heslo: Burešová, Jana: Františka Menšíková. In: Pehr, Michal a kol.: Cestami křesťanské 

politiky, Praha, Akropolis 2008, s. 168-169. 

Trapl, Miloš – Konečný, Karel – Marek, Pavel: Politik dobré vůle. Život a dílo msgre Jana 

Šrámka. Praha, Vyšehrad, 2013, odkaz na s. 421. 



 Konečný, Karel – Marek, Pavel – Trapl, Miloš: Der politische Katholizismus in den 

tschechischen L“andern 1848-1989. Verlag T. Bautz GmbH, Nordhausen 2015, s. 320. 

 

 

Na kapitolu v knize: Marie Bahenská – Jana Malínská (eds.): Ženy a politika (1890-1938). 

Praha 2014.  

Blanka Jedličková, Moderní dějiny, 1/2015, s. 306-309. Recenze. 

 

Na studie Burešová, Jana: Návrat k první československé pozemkové reformě po druhé 

světové válce v mezinárodních souvislostech. In: Československá pozemková reforma 1919-

1935 a její mezinárodní souvislosti, Uherské Hradiště 1994, s. 131-134. 

 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

 

Na studie  

Burešová, Jana: Zemědělství Olomouckého kraje na přelomu 40. a 50. let 20. století. In: 

AUPO, Historica 27-1996, Olomouc 1998, s. 103-115. 

Rokoský, Jaroslav – Svoboda, Libor (eds.): Kolektivizace v Československu. Praha, Ústav 

pro studium totalitních režimů 2013, odkaz na s. 450. 

 

Na učebnici Burešová, Jana – Hýsek, Ondřej: Dějepis 9. Moderní dějiny. Olomouc, Prodos 

2008.  

Papajík, David: Pohled na obraz druhé světové války v učebnicích dějepisu z let 1945-2015. 

In: Historica Olomucensia, 50-2016, odkaz na s. 256, 257, 261, 263. 

 

Na studii 

Burešová, Jana: Zdroje informací o Austrálii v období první Československé republiky. In: 

Historica Olomucensia, 44, 2013, s. 115-132. 

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 19, 377. 

 

Na studii 

Burešová, Jana: Vystěhovalectví z Československa do Austrálie v podmínkách světové 

hospodářské krize (1929-1932). Moderní dějiny, 21, 2013, s.  81-100. 

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 19, 377. 

 

Na studii 

Burešová, Jana – Trapl, Miloš: Kontakty Rady svobodného Československa 

s československým poúnorovým exilem v Austrálii (1948-1968). Historica Olomucensia, 49, 

2015, s. 165-182. 

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 18, 377. 

 

Na studii 

Burešová, Jana – Trapl, Miloš: Obraz československého emigrantského prokomunistického 

spolku ve druhé polovině 20. století – Československý kroužek v Sydney v Austrálii. Acta 

Historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 6, 2013, s. 89-107. 



Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 18, 377. 

 

Na studii 

Burešová, Jana: Informovanost komunistické vlády v Československu o emigrantech a 

exulantech v Austrálii v padesátých a šedesátých letech 20. století. Historica Olomucensia, 

46, 2014, s. 197-219.  

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 18, 377. 

 

Na studii 

Burešová, Jana: Československo-australské vztahy ve druhé polovině 20. století. Historica 

Olomucensia, 48, 2015, s. 209-235. 

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 18, 377. 

 

Na kapitolu v knize 

Burešová, Jana: The Emigration and Exile from Czechoslovakia to Australia in the 20th 

Century. In: Zudová-Lešková, Zlatica: Resettlement and extermination of the populations: a 

syndrome of modern history. Prague, 2015, s. 497-524. 

Kreisinger, Pavel: Češi a Slováci v Austrálii v první polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha 2018, odkaz na s. 18, 377. 

 

 

 

 

 

 

Výzkumné grantové projekty 

 

 

Samostatné grantové projekty: 

 

 

Katolické ženy za první Československé republiky, nositel J. Burešová, grant UP, 1997. 

Výstup: Studie Úloha ženských katolických organizací při Československé straně lidové 

v Československu v letech 1918-1938. In: Studia historica Nitriensia VII, Nitra 1998, s. 65-

88. 

 

Ženy ve společnosti první Československé republiky, nositel J. Burešová, grant UP, 1998. 

Výstup: Studie Společensko-politická aktivita a veřejná činnost žen za první ČSR. In: 

Československo 1918- 1938. Osudy demokracie ve střední Evropě. 2.díl. Praha 1999, s.393-

400. 

 

 

 Podíl na týmových grantových projektech: 

 

Československo 1945-1967, hlavní nositel K. Kaplan, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 

Praha, grant GA ČR,1994-1996.  



Výstup:  Studie Zemědělská politika v Československu v letech 1948-1960 jako součást 

vývoje komunistických režimu v Evrope. In: Studijní materiály výzkumného projektu 

Československo 1945-1967. 21. Praha 1996, s. 87-128. 

 

Slovníková příručka k československým dějinám 1948-1989, hlavní nositel J. Kocian, Ústav 

pro soudobé dějiny AV ČR Praha, grant AV ČR, 1999-2001. 

Výstup: zpracování hesel zemědělství, JZD, kolektivizace. 

 

Postavení římskokatolické církve v nástupnických státech rakousko-uherské monarchie, 

hlavní nositel M. Trapl, UP Olomouc, grant UP, 1995-1996. 

Výstup: Ženské katolické organizace v Čechách a na Moravě v letech 1918-1938. In: Sborník 

z mezinárodní konference k tématu výzkumného projektu Politický katolicismus v 

nástupnických státech rakousko-uherské monarchie 1918-1938, Olomouc 2001, s. 206-217. 

 

Palackého cesta, hlavní nositel L. Hrabová, UP Olomouc, grant UP, 1997. 

Výstup: kapitoly v knize: Hodslavické kořeny, Osud říše, osud střední Evropy. In: Palackého 

cesta, Olomouc 1998, s. 8-11, 144-151. 

 

České národní politické aktivity v pohraničních oblastech českých zemí v letech první ČSR, 

hlavní nositel  M. Trapl, UP Olomouc, grant GA ČR, 2000-2002. 

Výstup: Význam Sokola pro český národní život v pohraničí v letech první Československé 

republiky. In: České národní aktivity v pohraničí v letech první Československé republiky. 

Katedra historie FF UP, Slezský ústav Slezského zemského muzea Opava, Nakladatelství 

Tilia, Šenov u Ostravy, 2003, s. 245-256. 

 

 

„Vzory chování středních vrstev národnostních menšin v českých zemích 1918-1938“, grant 

GA ČR, nositel Jiří Matějček, SZM Opava, 2000-222. 

Výstup: Emancipační snahy žen ze středních vrstev na příkladu činnosti ženských 

pokrokových spolkù v období první ČSR (1918-1938). In: Studie k sociálním dějinám 9. 

Opava 2002, s. 137-178. 

 

KSČ a radikální socialismus v Československu 1918-1989, 

hlavní nositel Zdeněk Kárník, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, grant Grantové agentury 

Akademie věd ČR, 2001-2005. 

Výstup: Reflexe společenského postavení žen v komunistické ideologiii a politice ve 20. a 30. 

letech 20. století v Československu. In: Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v 

Československu. Svazek II. Praha, Dokořán a ÚSD AV ČR Praha, 2004, s. 41-62. 

 

„Československý exil“, grant Ministerstva zahraničí ČR, nositel prof. Miloš Trapl,  2002-

2005. 

Výstup: Únos Bohumila Laušmana a československá emigrace. In: Listy, 4/2004, s. 58-64. 

Poznámky k případu Bohumila Laušmana. In: Politické procesy v Československu po roce 

1945 a "případ Slánský". Sborník z mezinárodní vědecké konference. Brno 2005, s. 192-203.  

 

Česká žena od středověku do poloviny 20. století. Hlavní řešitelka Milena Lenderová, 

Univerzita Pardubice, Jana Burešová spoluřešitelka, grant GA ČR, 2006-2008.  

Výstup: podíl na monografii + 4 dílčí studie. 

 



Československý exil po roce 1945. Hlavní řešitel Vilém Prečan, Praha, spoluřešitel Ivo 

Barteček, FF UP Olomouc, Jana Burešová spolupracovnice, grant GA ČR, 2006-2008. 

Výstup: monografie Bohumil Laušman + 4 dílčí studie spolu s M. Traplem. 

 

Akademické dějiny města Olomouce. Hlavní řešitel Jindřich Schulz, Jana Burešová garant 

kapitoly období 1960-1990, odborná redakce 2. svazku, grant statutárního města Olomouc, 

2002-2008. 

Výstup: podíl na monografii, odborná redakce 2. svazku. 

 

Kolektivizace venkova po roce 1948. Hlavní řešitel Michal Kubálek, Česká zemědělská 

univerzita Praha, Jana Burešová spolupracovnice, grant GA ČR, 2006-2008. 

Výstup: 2 studie v grantových publikacích. 

 

Dějiny města Uničov. Pracovní tým FF UP Olomouc, spoluřešitelka, grant města Uničova, 

2009-2013. 

Výstup: 3 kapitoly v monografii Uničov. Historie moravského města. Uničov 2013. 

 

Český exil v Austrálii a jeho kultura (1948-1989). Spoluřešitelé Jaroslav Miller, Miloš Trapl, 

grant GA ČR, 2012-2016. 

Výstup: 7 studií v časopisech. 

 

Dějiny města Litovel. Pracovní tým FF UP Olomouc, spoluřešitelka, grant města Litovel, 

2014–2017. Výstup: 2 kapitoly v monografii Litovel. Výkonný redaktor knihy. 

 

Vůdcové a architekti věd o výchově a jejich koncepce univerzitního vzdělávání. Spoluřešitelé 

Miroslav Dopita, Jana Vašťatková Poláchová, grant GA ČR, 2016-2018. 

Výstup: 3 dílčí studie ve spoluautorství všech spoluřešitelů. 

 

Dějiny města Šternberk. Pracovní tým FF UP Olomouc, spoluřešitelka, grant města Šternberk, 

2017-2021. Výstup: 3 kapitoly v monografii, garance úseku dějin 20. a 21. století. 

 

 

 

 

Přednášky na vědeckých konferencích 

 

 

T. G. Masaryk a podpora ženského emancipačního hnutí. 

Masarykovský seminář - T. G. Masaryk a ženy. 

Masarykovo muzeum v Hodoníně, Masarykův ústav AV ČR Praha, FF MU Brno, Hodonín 

29.11.2022. 

 

Františka Menšíková (společenské aktivity Svazu katolických žen a dívek Moravy, Slezska a 

Hlučínska  v době první Československé republiky 1918-1938). 

XXXV. Mikulovské symposium: Žena v dějinách Moravy. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově, Moravský zemský archiv Brno, Mikulov 

12.-13.10.2022. 

 

Tzv. velké a tzv. malé dějiny ve výuce historie. 

Mezinárodní workshop Moderní dějiny ve výuce historie. 



Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě, Opava 20.11.2019. 

 

Názory Tomáše Garrigua Masaryka na ženské vyšší studium a intelektuální práci, první ženy 

ve vědě. 

Symposium 1918: TGM a nové úkoly české vědy a filozofie, Týden humanitních věd 

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, Brno, 15. 11. 2018 

 

 

Ženská osvěta na venkově v českých zemích v první polovině 20. století. 

Mezinárodní interdisciplinární vědecká konference Agrární/zemědělská osvěta a vzdělávání 

v 18.-21. století ve střední Evropě 

Národní zemědělské muzeum Praha, FF UK Praha, Česká zemědělská univerzita Praha, 

Česká akademie zemědělských  věd, Praha 8.-9.11.2018 

 

Vztah katolických ženských spolků k emancipačním trendům. 

Sekce „Politicky, sociálně a kulturně rovné?“ Nesnadná emancipace žen v poválečné 

společnosti. 

Mezioborová konference Na prahu nové doby. 

Ústav státu a práva AV ČR Praha, Praha 26.10.-29.10.2018. 

 

Rok 1918: z monarchie do republiky (projevy střetů „starého“ s „novým“). 

Zrod soudobého Středoevropana. 

Mezinárodní odborná konference, Muzeum umění Olomouc, UP Olomouc, Národní 

památkový ústav Kroměříž, Město Kroměříž, Kroměříž 19.-21.9.2018. 

 

Chování české exulantské mládeže a problém souladu se zákonem (mikrosonda do sociální 

problematiky české exilové komunity v Austrálii v padesátých letech 20. století). 

Jak se u nás  podvádělo – za monarchie i za republiky. X. pardubické bienále. 

Ústav historických věd FF Univerzity Pardubice, Kutná Hora 26.-27.4.2018. 

 

Pohled do novodobé historie – negativní fenomény vzešlé z Evropy.  

Přednáškový cyklus Hodnoty Evropy, LS 2017/18. 

Societas cognitorum, spolek profesorů FF UP, Olomouc 24. 4. 2018 

 

Češi a Slováci v Austrálii a jejich kultura ve druhé polovině 20. století. 

Migrace a emigrace jako téma moderních dějin.  

IX. adventní stůl. Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, 5. 12. 2017 

 

 

Češi v Austrálii a jejich kultura ve 20. století. Panel Češi v cizině.  

11. sjezd českých historiků. Olomouc, UP, 13. – 15. 9. 2017. 

 

Padesátá léta 20. století na venkově v podmínkách komunistických režimů – dopady tzv. 

studené války v mezinárodní politice na podobu procesu kolektivizace zemědělství. 

Venkov, rolník a válka ve střední Evropě novověku. Od třicetileté války do války studené, 

mezinárodní vědecká konference, Praha, Národní zemědělské muzeum, FF UK,  

13. - 14. 10. 2016 

 

Kolektivizace zemědělství v české historiografii 

Dějiny venkova v českých zemích 18. - 20. století. Historiografie, metody, problémy 



vědecká konference, Hradec Králové, 13.-14.6.2014, Muzeum  východních Čech 

 

Kultura v podmínkách exilu 20. století 

Procesy kulturní výměny 1800-2000 

mezinárodní kolokvium, Opava, 22.-23.5.2014, Slezská univerzita v Opavě 

 

Migrace lidí ve 20. století. Emigrace z Československa do Austrálie 

Dny slezských univerzit. „Vysokoškolský student jako potenciální pracovník ve vědě a 

výzkumu“  

mezinárodní workshop, Opava, 25. – 26.2.2014, Slezská univerzita Opava 

 

Emigrace z Československa do Austrálie ve 20. století 

Přesídlování národů – cílevědomý proces řešení politických a hospodářských problémů a 

mocenských zájmů Evropy 20. století (Příčiny, formy, prostředky a důsledky) 

mezinárodní vědecká konference, Praha, 23.-24.10.2013, Historický ústav AV ČR Praha, 

Historický ústav SAV Bratislava, Slovenský inštitút Praha 

 

T. G. Masaryk a Ženská národní rada  

T. G. Masaryk v reflexích a interpretacích 

mezinárodní vědecký seminář, Hodonín, 5. - 6. 11. 2012, Masarykův ústav a Archiv AV ČR 

Praha, Masarykovo muzeum v Hodoníně 

 

Katolické ženské spolky v období první Československé republiky a jejich role ve veřejné 

práci 

Ženy a politika 

mezinárodní vědecká konference, Praha, 24. – 25. 5. 2012, Masarykův ústav a Archiv AV ČR 

Praha, Centrum středoevropských studií Praha 

 

Přidružené organizace agrární strany a jejich působení na Olomoucku (vybrané příklady) 

Regionální zvláštnosti politiky agrární strany v období první Československé republiky 

mezinárodní vědecká konference, Uherské Hradiště, 16. - 17. 5. 2012, Slovácké muzeum 

Uherské Hradiště, Masarykův ústav a Archiv AV ČR Praha 

 

Problematika výzkumu dějin kolektivizace v Československu a v České republice  

Kolektivizace v Československu 

mezinárodní vědecká konference, Jindřichův Hradec, 25. - 26. 4. 2012, Ústav pro studium 

totalitních režimů v Praze, Muzeum Jindřichohradecka  

 

Působení mužů na ženy prostřednictvím ženských časopisů v první polovině 20. století  

Konstrukce mužské identity v minulosti a současnosti. 

vědecká konference, Olomouc, 10. – 11. 6. 2011, Katedra historie FF, Univerzita Palackého 

 

Jan Šrámek a Svaz katolických žen a dívek 

Jan Šrámek a jeho doba (u příležitosti 140. výročí narození Msgre Jana Šrámka) 

vědecká konference, Olomouc, 23. 9. 2010, Centrum dějin křesťanské politiky KH FF UP 

Olomouc 

 

Odbor pro zájmy venkovských žen – ženská organizace při agrární straně 

Agrární strana a její zájmové, družstevní a profesní organizace, 



mezinárodní vědecká konference, Uherské Hradiště, 12. a 13. 5. 2010, Slovácké muzeum 

Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR, pobočka Brno, Masarykův ústav a Archiv AV  

ČR 

 

75 let prof. PhDr. Miloše Trapla, CSc. – místo dějin ČSL v jeho badatelském úsilí 

„Bílá místa“ v dějinách Československé strany lidové (k 90. výročí vzniku ČSL) 

Olomouc, 5. 11. 2009, Centrum dějin křesťanské politiky KH FF UP Olomouc 

 

 

Ženy a druhá světová válka 

Válečný prožitek české společnosti v konfrontaci s nacistickou okupací (1939-1945), 

Sympozium k 70. výročí vypuknutí 2. světové války, Praha, 3. 9. 2009, Ústav pro studium 

totalitních režimů Praha 

 

Bohumil Laušman ve svých exilových knižních publikacích 

Úsilí československého exilu o obnovu demokracie v Československu po únoru 1948,  

Brno, 12.-13.11.2008, Univerzita obrany Brno, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR Brno, 

katedra historie FF UP Olomouc 

 

T. G. Masaryk, Františka Plamínková a aspekt demokratizace nového československého státu 

T. G. Masaryk, jeho spolupracovníci a vznik československého státu, Hodonín, 11.-

12.11.2008, Masarykovo muzeum v Hodoníně, Katedra filozofie FF MU Brno 

 

Odbor pro zájmy venkovských žen při agrární straně a směry jeho působení na společnost 

v období první ČSR 

Agrární strany ve vládních a samosprávných strukturách mezi světovými válkami 

Uherské Hradiště, 14.5.2008, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR, 

pob. Brno, FF UK Praha 

 

Rozdílné pohledy na novou společenskou realitu po roce 1918 na příkladu katolických a 

liberálně orientovaných ženských spolků 

Rok 1918 – model komplexního transformačního procesu? Praha, 14.4.2008, Masarykův 

ústav AV ČR Praha, CEFRES Praha, Goethův institut Praha 

 

Změny na venkově a v zemědělství v důsledku nástupu komunistické totality 

Únor 1948 v Československu, Praha, 26.2.2008, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR Praha, 

Historický ústav SAV Bratislava, Národní archiv Praha 

 

Ženy v pojetí teorie a praxe politického katolicismu 

Teorie a praxe politického katolicismu, Olomouc, 28.11.2007, FF UP Olomouc 

 

Prameny k exilu Bohumila Laušmana v Jugoslávii (spolu s M. Traplem) 

Československý exil v zahraničních archivech, Brno, 22.11.2007, Univerzita obrany Brno, 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR Brno, Historický ústav SAV Bratislava, FF UP Olomouc 

 

K některým problémům výzkumu dějin zemědělství a venkova po druhé světové válce 

Hospodářské dějiny v České republice na počátku 21. století, Praha, 9. 11. 2007, 

Národohospodářská fakulta VŠE Praha 

 

Kolektivizace jako destrukční proces v životě venkova 



Kolektivizace venkova a středoevropské souvislosti, Praha, 10.9.2007, Česká zemědělská 

univerzita Praha 

 

T. G. Masaryk – podporovatel rovnoprávného postavení mužů a žen ve společnosti (počátky 

ženské emancipace na konci 19. století v kontextu společenského vývoje) 

T. G. Masaryk ve sporech (od Rukopisů k Havlíčkovi), Hodonín, 14.11.2006, Masarykovo 

muzeum v Hodoníně, Katedra filozofie FF MU Brno 

 

Agrární politika po roce 1945 

Československo 1945-1992, Brno, 21.6.2006, Katedra historie PdF MU Brno 

 

Postavení ženy ve společnosti a historické souvislosti jeho proměn 

Problematika sociálních skupin ve výuce společenskovědních předmětů, Brno, 6.6.2006, 

Katedra historie a sociální pedagogiky PdF MU Brno 

 

Ludmila Zatloukalová-Coufalová jako představitelka zájmů venkovských žen v první 

polovině 20. století 

Osobnosti agrárních dějin 19. a 20. století, Uherské Hradiště, 24.5.2006, Slovácké muzeum 

Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR, pobočka Brno 

 

Okolnosti a souvislosti postupu žen k podobě samostatné aktivní lidské bytosti v první 

polovině 20. století 

Tzv. dějiny žen aneb evropská žena od středověku do 20. století v zajetí historiografie, 

Pardubice, 27.4.2006, Univerzita Pardubice, Historický ústav SAV Bratislava 

  

Společenská aktivita ženských spolků 

Československo 1945 – na rozhraní epoch nesvobody, Praha, 24.5.2005, Národní archiv 

Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR Praha 

 

První světová válka, T. G. Masaryk a fenomén ženské emancipace 

T. G. Masaryk a Světová revoluce, Hodonín, 16.11.2004, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 

Katedra filozofie FF MU Brno 

  

Osvětová a vzdělávací činnost ženských pokrokových spolků mezi venkovskými ženami 

v první polovině 20. století 

Zemědělské školství, výzkum a osvěta jako předpoklad hospodářského a sociálního rozvoje 

venkova 19. a 20. století, Uherské Hradiště, 19.5.2004, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, 

Historický ústav AV ČR Brno 

 

Reakce společnosti v českých zemích na snahu žen o aktivní vstup do veřejného života a 

práce (konec 19. století - začátek 20. století) 

Sféry ženy, Banská Bystrica, 18.5.2004, Fakulta humanitních studií Univerzity Mateja Bela 

Banská Bystrica, Sociologický ústav AV ČR Praha 

 

Sociální postavení ženy na začátku 20. století a souvislosti jeho proměn 

Sociálně a národnostně smíšená rodina v industriální a postindustriální společnosti v českých 

zemích a ve střední Evropě od druhé poloviny 19. století do současnosti, Opava, 21.10.2003, 

Slezský ústav SZM Opava 

 

Jan Šrámek a katolické ženské spolky 



Jan Šrámek – kněz – státník – politik, Olomouc, 10.9.2003, Katedry politologie a historie FF 

UP Olomouc 

 

Poznámky k případu Bohumila Laušmana 

Politické procesy 50. let 20. století a případ Slánský, Praha, 14.4.2003, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR Praha 

 

Ženy ze středních vrstev jako představitelky ženského pokrokového hnutí v první polovině 

20. století 

Střední vrstvy v českých zemích od 18. do 20. století, Praha, 11.9.2002, Fakulta humanitních 

studií UK Praha, CLEO Kutná Hora, Slezský ústav SZM Opava 

 

Význam a postavení ženských spolků ve společnosti první ČSR 

Sociální dějiny dnes, Praha, 8.11.2002, Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK Praha 

 

Krásná literatura jako jeden z pramenů pro Masarykovy názory na postavení žen ve 

společnosti 

T. G. Masaryk a literatura, Hodonín, 6.11.2002, Masarykovo muzeum v Hodoníně, Katedra 

filozofie FF MU Brno 

 

K významu Sokola ve společnosti první Československé republiky 

Sokolství od XIX. do XXI. století, Olomouc, 6.12.2002, FTK UP Olomouc 

 

Združstevňování nebo kolektivizace zemědělství po roce 1948? 

Osudy zemědělského družstevnictví ve 20. století, Uherské Hradiště, 15.5.2002, Slovácké 

muzeum Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR Brno 

 

Vztah Charlotty Masarykové a představitelek ženských spolků v první polovině 20. století 

Charlotta G. Masaryková, Praha, 10.11.2000, Masarykův ústav AV ČR Praha 

 

Sonda do činnosti ženských liberálně orientovaných a katolických spolků za první ČSR 

Sociální dějiny českých zemí v 18., 19., a 20. století, Praha, 10.10.2000, Ústav hospodářských 

a sociálních dějin FF UK Praha, Slezský ústav SZM Opava, CLEO Kutná Hora 

  

K některým sociálním aspektům světové hospodářské krize přelomu 20. a 30. let 20. století 

„Kdo sloužíš vlasti, odměny nečekej“ Ke 120. výročí narození Karla Engliše a hospodářské 

politice 1. ČSR, Ostrava, 25.5.2000, Ekonomická fakulta VŠB-Technická univerzita Ostrava, 

Společnost pro hospodářské dějiny, Katedra historie FF UP Olomouc 

 

Společensko-politická aktivita venkovských žen za první ČSR 

Politická a stavovská zemědělská hnutí ve 20. století, Uherské Hradiště, 17.5.2000, Slovácké 

muzeum Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR Brno, Nadace Zemědělské fórum střední 

a východní Evropy Praha 

 

T. G. Masaryk a emancipace žen 

T. G. Masaryk, idea demokracie a současné evropanství, Praha, 2.3.2000, Masarykův ústav 

AV ČR Praha, Nadace Jiřího z Poděbrad, Ústav T. G. Masaryka 

 

Františka Plamínková – představitelka liberálně orientovaných ženských spolků za první ČSR 



Úloha osobností v dějinách politických stran na území českých zemí a Československa v 19. a 

20. století, Olomouc, 19.10.1999, Univerzita Palackého Olomouc, Historický ústav AV ČR 

Praha, Historický ústav FF MU Brno 

 

Společensko-politické postavení a aktivita žen za první ČSR (výzkum a výsledky) 

VIII. sjezd historiků ČR, Sekce dějiny žen, Hradec Králové, 10.9.1999, Sdružení historiků 

ČR, Univerzita Hradec Králové 

 

Zájem liberálně orientovaných ženských spolků o postavení venkovských žen v první 

polovině 20. století 

Agrární hnutí v českých a československých dějinách, Lázně Sedmihorky u Turnova, 

24.6.1999, Univerzita Karlova Praha 

 

Společensko-politická aktivita a veřejná činnost žen v době první ČSR 

„Co ještě nevíme o dějinách první Československé republiky?“, Praha, 25.3.1999, Historický 

ústav AVČR Praha, CEFRES Praha 

 

Změny v zemědělství v souvislosti s nastolením komunistických vlád v zemích střední a 

jihovýchodní Evropy 

Transformační procesy v hospodářství středoevropských zemí ve XX. století, Ostrava, 

17.2.1999, Ekonomická fakulta VŠB-Technická univerzita Ostrava 

 

Postavení žen ve společnosti v první polovině 20. století a názor T. G. Masaryka na danou 

skutečnost 

T. G. Masaryk a evropanství, Hodonín, 18.11.1998, Masarykovo muzeum v Hodoníně, 

Katedra filozofie FF MU Brno 

 

Situace v Československé obci sokolské se zaměřením na společensko-výchovné působení 

Sokola po vzniku ČSR (1918-1920) 

Sokol, učitelstvo a vznik ČSR, Přerov, 20.10.1998, Muzeum Komenského v Přerově 

 

Ženy ve společnosti první Československé republiky 

Československo 1918 – 1938, Praha, 5.10.1998, Historický ústav AV ČR Praha 

 

Zemědělská politika v Československu v letech 1945-1948 v kontextu vývoje evropských 

zemí sovětské sféry vlivu 

Zemědělství na rozcestí 1945-1948, Uherské Hradiště, 22.9.1998, Slovácké muzeum Uherské 

Hradiště, Historický ústav AV ČR Brno, Nadace Zemědělské fórum střední a východní 

Evropy Praha 

 

K výzkumu dějin zemědělství poválečného Československa 1945-1998 

Podíl Františka Kutnara a agrárního dějepisectví na formování obrazu české minulosti, Lázně 

Sedmihorky u Turnova, 24.4.1998, Pekařova společnost Českého ráje Turnov, VŠP Hradec 

Králové, Muzeum Českého ráje Turnov, FF UK Praha, FF UP Olomouc 

 

Osudy českého a slovenského zemědělství v období kolektivizace (1948-1960) 

Češi a Slováci 1948-1967, Brno, 22.10.1997, FF MU Brno, Česko-slovenská historická 

komise 

 



Představy zemědělských odborníků o další podobě zemědělských organizací 

v Československu (únor 1948 - únor 1949) 

Naše družstevníctvo v predvečer kolektivizácie, Bratislava, 16.10.1997, Nadace Ladislava 

Novočeského Bratislava 

 

Některé projevy vztahu Čechů k Podkarpatské Rusi v prvních letech existence 

Československé republiky 

Podkarpatská Rus v dějinách ČSR (1918-1938), Prešov, 8.4.1997, Česko-slovenská historická 

komise, Univerzita P.J.Š Prešov 

 

Politická aktivita katolických žen v českých zemích (1918-1938) 

Postavení římskokatolické církve v nástupnických státech rakousko-uherské monarchie 

v letech 1918-1938, Olomouc, 10.12.1996, Katedra historie FF UP Olomouc 

 

Snahy o znovuzřízení univerzity v Olomouci ve druhé polovině 19. a na počátku 20. století 

Historická Olomouc XI., Olomouc, 2.10.1996, Katedra historie a katedra dějin umění FF UP 

Olomouc 

 

Zemědělství v zemích ovládaných za druhé světové války Německem 

České a slovenské zemědělství v letech druhé světové války, Uherské Hradiště, 17.4.1996, 

Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR Brno, Nadace Zemědělské 

fórum střední a východní Evropy Praha 

 

Pozice Československé strany národně socialistické po osvobození Československa 

Obnova společného státu Čechů a Slováků v roce 1945, Brno, 19.10.1995, Česko-slovenská 

historická komise, FF MU Brno 

 

Studium, studentský život a zvyklosti na staré olomoucké univerzitě 

Akademia Zamojska na tle praktyki edukacyjnej v Europie Srodkowo-Wschodniej (koniec 

XVI.-XVIII. wiek), Lublin, 11.5.1995, Univerzita Marie-Curie Sklodowské Lublin 

 

Návrat k první československé pozemkové reformě po druhé světové válce v mezinárodních 

souvislostech 

Československá pozemková reforma 1919-1935 a její mezinárodní souvislosti, Uherské 

Hradiště, 21.4.1994, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Historický ústav AV ČR Brno, 

Nadace Zemědělské fórum střední a východní Evropy Praha 

 

Prosazování sovětského modelu do československého zemědělství 

Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století, Brno, 3.2.1994, Česko-slovenská historická 

komise, FF MU Brno 

 


